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úvodník a obsah

Vážení čtenáři,

páté číslo Šlapanického zpravodaje jsme se rozhodli
věnovat především dětem, prožitým letním dobrodružstvím
i návratu do škol. V aktualitách se dozvíte, jaký byl první
školní den nejen na Základní škole Šlapanice, ale také
v nové alternativní škole Arktur.

Pro rodiče a děti jsme v rubrice „Téma“ připravili
medailonky pracovníků školního poradenského centra,
kteří rádi pomůžou nejen s potížemi, ale i při výběru
správné střední školy.

Dali jsme také prostor studentům a jejich přípravám
na maturitu.

Na stránkách 17–18 vás čeká poutavý příběh tříprsté
malířky Majke a její dětské dílničky. Pevně doufáme,
že vás nový formát rozhovorů, který jsme pro vás
připravili, bude bavit.

Nezapomeneme ani prozradit to nejzajímavější
z letních táborů a společně se opět podíváme
i do historie Šlapanic.

Přejeme vám krásné podzimní dny.

Za Šlapanický zpravodaj
Radka Beránková
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projekty města

Přechody na ulici
Nádražní

Realizace přechodů pro chodce na
ulici Nádražní je dokončena včetně
dopravního značení. Dvojice přecho-
dů byla po dohodě s občany města
zhotovena bez výrazných zásahů do
komunikace a původně plánovaných
středových ostrůvků.

Práce na hřbitově
pokračují

Již dříve jsme vás informovali
o plánovaném rozšiřování stávajícího
hřbitova, kde město poskytne svým
občanům možnost uložit k odpočinku
své nejbližší.

Zatímco u zadní části hřbitova bylo
již dříve vybudováno nové parkoviště
a část nové obvodové zdi, během
podzimu 2022 se chystá zveřejnění za-
dávacího řízení na zhotovitele stavby,
jejíž součástí bude mimo jiné vytvo-
ření nových hrobových míst, demoli-
ce starého a výstavba nového tech-
nického zázemí či výsadba nové stro-
mové aleje.

Nové třídy
pro MŠ Hvězdička

Očekávaná výstavba a rekonstrukce
Mateřské školy Hvězdička nabrala na
obrátkách a na obou plánovaných
stavbách se od léta pilně pracuje.

V budově bývalé městské knihovny
na Masarykově náměstí, kde vzniká
nová třída MŠ Hvězdička, proběhly
bourací práce a započala výstavba dě-
lících příček. Na ulici Husova skonči-

la demolice původního objektu a bude
zahájena stavba budovy nové dvou-
třídní mateřské školy.

Oprava chodníku
v ulici Bož. Němcové

Od 1. září 2022 byla zahájena
oprava chodníku na ulici Bož. Něm-
cové, a to v celém jejím úseku od kři-
žovatky s ulicí Brněnská až po ulici
Bezručova. Oprava by měla být
dokončena začátkem října.

Modernizace
veřejného osvětlení

V dubnu 2022 byly zahájeny první
práce na plánované výměně veřejné-
ho osvětlení ve městě Šlapanice.
Začátkem června pak byla podána
žádost o dotaci na jeho modernizaci
v rámci výzvy „Rekonstrukce veřejné-
ho osvětlení“ z Národního plánu
obnovy. Žádost úspěšně prošla proce-
sem hodnocení a projekt je doporu-
čen k financování. V projektu půjde
o rekonstrukci čtyř rozvodných skříní
za skříně s inteligentním řízením
a výměnu 333 ks stávajících zastara-
lých svítidel za nová LED svítidla ve
vybraných částech města Šlapanice.
Díky modernizaci získá město

v budoucnu značné úspory
ve spotřebě elektrické energie.

Adaptační strategie
jde do finále

Projekt Adaptační strategie na kli-
matickou změnu pro město Šlapanice,
v rámci něhož je zpracováván i Plán
krajiny, probíhá od prosince 2021.
Jeho cílem je vytvořit plán postupné
adaptace města a krajiny na probí-
hající klimatickou změnu se záměrem
rozumně hospodařit s okolní kraji-
nou.

V průběhu první poloviny roku
2022 bylo na základě terénních prů-
zkumů a využití dat z družic sledují-
cích například vliv sucha na stav ze-
leně, teplotu povrchů a jejich pro-
pustnost, zpracováno posouzení
zranitelnosti celého území města vůči
jednotlivým dopadům změny klimatu.

Na základě dat z klimatických
modelů předpovídajících změny tep-
lot, vlhkosti nebo rychlosti větru byly
také popsány prognózy budoucího
vývoje.

Návrhová část obsahuje opatření,
která mohou pomoci omezovat
a zmírňovat dopady. Jedná se napří-
klad o opatření pro zadržování vody
v krajině, výsadby v krajině i ve
městě, podporu hospodaření s vodou,
zelené střechy, možnosti snižování
emisí na území města a jiné.

Výstupy projektu a konečný sez-
nam prioritních projektů v podobě
Akčního plánu na dalších pět let bu-
dou zpracované do konce října 2022.

Mgr. Hana Trávníčková
Vedoucí týmu adaptace
na klimatickou změnu

Foto: Ivana Hrušková

Demolice původního objektu na ulici Husova. Foto: Hana Strnadová

Schůze k návrhové části dokumentu Adap-
tační strategie na klimatickou změnu, dne
10. srpna 2022. Foto: Radka Beránková
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aktuality

Devadesáté
Šlapanické slavnosti

Druhý srpnový víkend proběhl ve
znamení 90. šlapanických slavností.
Ve čtvrtek 11. srpna 2022 proběhlo
s velkým úspěchem první setkání býva-
lých stárků. V příjemné atmosféře se
nad starými fotografiemi povídalo
a vzpomínalo na dřívější slavnosti.

V pátek, mezitím co stárci za pomo-
ci jeřábu vztyčovali máju, jste mohli
navštívit novou výstavu v Šatlavě
a večer si užít taneční zábavu s kapelou
Rock String. Při této příležitosti byl
také vysazen památný strom, buk
červený, na křižovatce ulice Riegrovi
a Brněnské.

Sobotní odpoledne patřilo hlavně
dětem a jubilantům, a to až do doby,
než se vydal krojovaný průvod pro
první stárku, aby následně zahájil
hodovou zábavu, k níž nám hrála
kapela Dambořanka.

Zatímco nedělní ranní mši možná
pár hříšníků zaspalo, odpolední kro-
jovaný průvod si nikdo ujít nenechal.
Ten se vydal od sokolovny do městské-
ho parku, aby zde celé slavnosti zakon-
čil folklorním odpolednem plným tan-
ce. Hudebně jej doprovázely cim-
bálová muzika Kyjovsko a kapela
Dambořanka. Navštívil nás také milý
host, herec Zdeněk Junák, který po-
bavil diváky písní i veselými histor-
kami a zavzpomínal na šlapanického
rodáka Antonína Moskalyka.

Za náročnou přípravu a bezchybný
průběh slavností patří velké podě-
kování organizátorům akce.

První školní den
První zářijový den se stal výji-

mečným pro mnoho rodičů i dětí.
Hned v pěti 1. třídách ZŠ Šlapanice

zahájila novou etapu své cesty za
poznáním spousta nadšených školáčků
a školaček.

Na hřiště školy se s nimi přišla přiví-
tat také paní starostka Michaela Trně-
ná s panem místostarostou Michalem
Klaškou. Oba při této příležitosti po-
přáli malým žákům hodně štěstí a pře-
dali drobné dárečky, které jistě využijí
ve školních lavicích i mimo ně.

První školní den zažily také děti
1. až 8. tříd v nové alternativní Základ-
ní škole Arktur. Za příjemné atmosféry
proběhlo první představení učitelů
a průvodců, plánovala se výuka
i spousta zábavy.

Rodinná nálada byla dána i tím, že

se školní kolektiv spolu s mnohými
rodiči stmelil již při spolupráci na ná-
ročných přípravách budoucích tříd.
A že se jim to povedlo na jedničku!
Tak hurá za novým dobrodružstvím!

Jednorázový příspěvek
na dítě

Od srpna 2022 mohou rodiče podá-
vat žádost na Ministerstvo práce a soci-
álních věcí o jednorázový příspěvek na
dítě ve výši 5.000 Kč. O dávku mohou
žádat rodiče, kteří v červenci neobdr-
želi přídavky na děti za měsíc červen.
Těm, kteří je obdrželi, přišla dávka au-
tomaticky. Žádosti lze podávat osobně
u přepážek Czech POINTu nebo online.
Potřebné informace naleznete na webu
MPSV (www.mpsv.cz).

Milostivé léto
pro dlužníky

Od začátku září do konce listopadu
2022 probíhá milostivé léto umožňující
některým dlužníkům v exekuci splatit
vymáhané peněžité závazky bez úroků
nebo penále.

Norma umožňuje lidem zbavit se
vymáhaných dluhů například u samo-
správ, úřadů, státních fondů, škol,
městských či státních a polostátních
firem, zdravotních pojišťoven, Českého
rozhlasu či České televize. Předloha se
týká exekucí, které začaly před loň-
ským 28. říjnem. Více informací
o milostivém létu naleznete na webu
www.milostiveleto.cz.

Vítání prvňáčků na ZŠ Šlapanice Foto: Radka Beránková

Nedělní folklórní odpoledne. Foto: Jan Šlancar
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Partnerství
pro vzdělávání 2030+

Kraj, obce i neziskové organizace
v okrese spojily síly na cestě za lepším
vzděláváním pro všechny děti.
Slavnostním podpisem memoranda
bylo dne 7. září 2022 na radnici
v Tišnově založeno Partnerství pro
vzdělávání 2030+ na území okresu
Brno-venkov. Síly v něm spojují aktéři

z oblasti vzdělávání, kteří působí na
území obcí s rozšířenou působností
Tišnov a Šlapanice. Cílem jejich spolu-
práce je dlouhodobé zlepšování vzdě-
lávacích výsledků žáků, jejich wellbe-
ingu (stavu životní pohody) a snižování
nerovností v přístupu ke vzdělávání na
území okresu.

NAŠI JUBILANTI
Září
80 let Václav Klaška

Ludmila Kostrhounová
Arnošt Král
Milada Matulová

85 let Jaroslav Rektořík
92 let Božena Jandová

Romeo Pospíšil

Říjen
80 let Miroslav Kosík

Jitka Matušková
Alois Novák
Marie Staňková
Jitka Večeřová

85 let Jarmila Harásková
Anna Lišková

90 let Eliška Spáčilová
91 let Jaroslav Matoušek
93 let Vladimír Horký
94 let Miroslava Chybová

Foto: Archiv Partnerství pro vzdělávání 2030+

Koncept okresního partnerství je
vyvíjen v rámci Partnerství pro vzdě-
lávání 2030+, které založilo sedm
významných platforem ve vzdělávání
v roce 2020 na podporu Strategie
vzdělávací politiky ČR.

Jubileum Mgr. Ivana
Sedláčka

K 90. narozeninám našeho čestného
občana Mgr. Ivana Sedláčka, zaklada-
tele a dirigenta Šlapanického dětského
pěveckého sboru a pozdější Kantilény,
natočil Český rozhlas jeho vzpomínky
s hudebními ukáz-
kami. Vysílala je
stanice Vltava 1. září
2022 ve 20.00 hodin
a je stále k poslechu
na webových strán-
kách rozhlasu.

Nové vlakové spojení
do Brna

Od prvního září byl zaveden nový
osobní vlak ve směru Šlapanice–Brno,
s příjezdem do Brna v 7:49 hodin.
Aktualizovaný jízdní řád naleznete
na webu www.idsjmk.cz.

Daruj krev
Podpořte dobrou věc a darujte

krev se Zdravým městem Šlapanice.
Stačí se jen přihlásit do 13. listopadu
2022 na e-mail:
slapanice.zdrave.mesto@email.cz.

Odběry proběhnou ve čtvrtek
24. listopadu 2022 dopoledne přímo
ve Šlapanicích. Odběrové místo bude
upřesněno.

Ordinace MUDr. Petry
Procházkové

Ordinace doktorky Petry Procház-
kové byla přemístěna na adresu
Nádražní 58. Naleznete ji ve dvorním
traktu budovy, vchod vraty z ulice
Štefanikova. Nové telefonní číslo
do ordinace je 737 744 478.

Oprava vozovky, směr
Mokrá – Horákov

Od 21. září 2022 až do konce roku
2022 probíhá oprava vozovky
č.III-3833. Po celý průběh prací bude
v úseku platit dopravní omezení.
Dbejte proto zvýšené opatrnosti
a respektujte dopravní značení.
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Vzpomínka na
anglickou královnu

V roce 1996 navštívila anglická krá-
lovna Alžběta II. Českou republiku
a 28. března zavítala také do Brna. Na
letišti ji kromě prezidenta republiky
Václava Havla a tajemníka magistrátu
města Brna Pavla Loutockého, vítal
s kyticí také pár malých šlapanických
stárků v slavnostních krojích (Hana
Klašková a Pavel Drlík). Na královnin
dotaz, zda jsou jejich kroje národní,
prý zněla odpověď 1× ANO a 1× NE.
Tak to alespoň zaznamenali redaktoři
brněnské Rovnosti, a proto také ten
srdečný smích na fotografii.

Foto: Archiv Josefa Kopeckého

Město Šlapanice
Správa nemovitostí města Šlapanice
Městská policie Šlapanice
Policie ČR OOP Šlapanice
Měšťanský pivovar Strakonice
Elija spol. s r.o.
autodopravy Miroslav Daňhel
a Tomáš Macháček
E. T. promotion
Zahradnictví Alois Musil
prodejna Světluška Šlapanice
Nekupto s.r.o.
Aromatica CZ s.r.o.
cukrárny Hangar cafe, Na náměstí,
U Vymazalů, Zemanova kavárna
a cukrárna
vinařství Pod Víchů, Čejkovice
NEON Burianová s.r.o.
Bistro v parku
Olejecbd.cz
EDEN CZ s.r.o.

Ranč Divoké růže
Fyzioterapie Hana Malá
Papírnictví a knihy na Čechově ulici
ČEGAN s.r.o.
Krmiva Kolařík
Autocentrum Zeman
Sulfax invest s.r.o.
ERA media s.r.o.
Kebab a Pizza Atip
Vinotéka U Mikuláška
T-LAB s.r.o.
Kimchiclub.CZ
Hasagro Tomáš Hasoň
Bonagro, a.s.
reklamnidarky.cz
Oční klinika Neovize
…a všem dalším, kteří například
přispěli do sobotní tomboly.
Děkujeme dámám ochotně
pomáhajícím s kroji, česáním
a oblékáním stárek:

Petře Ivičičové, Kamile Velanové,
Lence Lazarové, Heleně Jurníčkové,
Janě Novotné, Sabině Jánošíkové.
Děkujeme:
• Heleně Vašíčkové za vedení

zdobení věnce na máji
• souboru Vrčka a spolku Hrbatý

hrozen za spolupráci a pomoc
• Petře Bednářové a Jakubu Otychovi

za lekce tance stárkům
• rodinám stárků, členům

hasičského sboru i jednotce
sboru dobrovolných hasičů

a spoustě dalších rodin i jednotlivců,
kteří přiložili ruku k dílu.

Také je třeba poděkovat všem ná-
vštěvníkům Šlapanických slavností,
protože bez nich by akce neměla
smysl. Ještě jednou DĚKUJEME!

MHJ HS Šlapanice

Obecní svátek
v Bedřichovicích

V sobotu 3. září oslavily Bedřichovi-
ce obecní svátek, a to již po dvanácté.
Obecní svátek organizuje Osadní výbor
Bedřichovice ve spolupráci s SDH Bed-
řichovice a místním spolkem Petanque
Bedřichovice. Zatímco se hasiči posta-
rali o dětské dopoledne plné soutěží,
odpoledne bylo možné ochutnat něko-
lik druhů piv, místní pálenky a nebo
zhlédnout ukázku hasičského útoku

v podání žen. Návštěvníci mohli také
obdivovat historická vozidla. Na prog-
ramu nechyběla ani mše svatá v místní
kapli Panny Marie Lurdské a společné
focení obyvatel.

Celý den proběhl za krásného
slunečného počasí a večer byl završen
koncertem skupiny Vyprahlo.

Děkujeme všem, kteří jste přišli
a přinesli dobrou náladu a také všem
spoluorganizátorům. Těšíme se na
vaši návštěvu zase za rok.

Osadní výbor Bedřichovice

Poděkování
Hasičský sbor Šlapanice, včetně stárků, jako spolupořadatel Šlapanických slavností 2022, děkuje všem, kteří se podíleli na
jejich přípravě a konání. Seznam je poměrně dlouhý a doufáme, že jsme na nikoho nezapomněli či neuvedli chybně. Pokud
ano, moc se omlouváme, není to úmysl. Děkujeme tedy především těmto:

Foto: Josef Kopecký
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Poděkování za uplynulé volební období
Ve středu 14. září 2022 proběhlo po-

slední jednání zastupitelstva volební-
ho období 2018-2022.

Ráda bych touto cestou poděkovala
všem zastupitelům za jejich práci pro
město.

Z rozhodnutí zastupitelstva se
v tomto období podařilo zrealizovat
například nový pavilon a sportovní
halu ZŠ Šlapanice, novou knihovnu
a bistro v městském parku, zahájit
odtěžbu dehtů a fenolů z centra města
v Cukrovaru, realizovat cyklostezky
na Brno, Kobylnice, Prace a Sokolnice
a mnoho dalších.

Práce zastupitelstva v takovém roz-
sahu by nebyla možná bez podpory
úřadu. Mé poděkování proto patří
všem zaměstnancům městského úřa-
du, kteří projekty realizují a starají se
spolu se zaměstnanci Správy nemovi-
tostí i o každodenní chod města. Dále
patří poděkování také členům komisí
a výborů, především pak kulturní
komisi, která zaštiťovala velkou část
kulturních akcí, pořádaných městem.

Práce celého zastupitelstva je však
možná jen díky podpoře a důvěře ob-
čanů, za kterou jménem celého zastu-
pitelstva děkuji.

Mgr. Michaela Trněná,
Starostka města Šlapanice

Zastupitelé města pro volební období 2018–2022. Foto Ivana Hrušková

I město vykupuje
pozemky!
Pokud zvažujete prodej orné
půdy, oslovte prosím město!
Pozemky nám pomohou dále
rozvíjet město nebo budovat
opatření na ochranu a zlepšení
životního prostředí nás všech.
Cenu pozemků lze i v případě
města sjednat dohodou.
Napište nám na kancelář sta-
rostky nebo volejte: +420 533 304
310. Město Vám pomůže vyřídit
vše potřebné, včetně smluv nebo
zápisů do katastru. Za poslední
rok se takto podařilo do vlastnic-
tví města získat pozemky pod
zeleným pásem na Hraničkách,
část pozemků pod ulicí Hřbi-
tovní nebo Těsnohlídkovou,
Wurmovou a další.

řá
dk
ov
ái
nz
er
ce
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Úspory – díl 5.
Snížení spotřeby elektrické energie nejen v domácnostech
Vývoj cen elektrické energie netřeba
komentovat. Není ambicí tohoto
článku rozebírat příčiny a všechny
možné negativní konsekvence. Firmy,
veřejné instituce, a předevšímmy ob-
čané, musíme udělat vše pro to,
abychom ustáli nestabilitu trhu s ener-
giemi a doufat, že se situace zlepší.
Proto je tento článek věnován sni-
žování spotřeby elektrické energie
(dále jen EE) a vytvoření si jisté míry
energetické nezávislosti.

Začneme osvětlením. LED techno-
logie se stává v této oblasti dominant-
ní. Díky neustálému vývoji a objemu
prodejů je i cenově dostupnější. Úspo-
ra elektrické energie při zachování
stejné míry svítivosti bývá až 80 %
a životnost se odhaduje na 15 násobek
životnosti běžných žárovek. V chod-
bách, na schodištích a venkovních
prostorách objektů je optimální použi-
tí svítidel s pohybovým a soumra-
kovým čidlem s možností nastavení
doby svícení a úrovně intenzity
okolního světla pro sepnutí.

Pokračujeme bílou technikou. Při
pořízení nového spotřebiče je třeba
věnovat pozornost především energe-
tickému štítku (optimální je spotřebič
ve třídě A). Pokud máte spotřebič sice
plně funkční, ale v horší energetické
třídě (E, F nebo G) zvažte jeho výmě-
nu! V lednici nastavte optimálně +4 °C,
každý stupeň níže znamená 8 %
navýšení spotřeby EE. V mrazničce
nastavte -18 °C a pravidelně odmrazuj-
te. Pokud je námraza v mrazničce
pouhý 1 cm, zvyšujete spotřebu EE
až o 60 %. Myčka nádobí sníží oproti
klasickému umývání nádobí spotřebu
EE o 20 % a spotřebu vody o 40 %. Ne-
bojte se používat eco program. Je sice
delší, ale daleko úspornější. Praní
a sušení prádla by mělo probíhat,

pokud máte snížený tarif (NT) od dis-
tributora elektrické energie, právě
v tomto intervalu. Váš distributor tyto
informace pravidelně zasílá nebo Vám
je poskytne na infolince. Při praní
využívejte opět eco programy. Pokud
máte ohřev vody (TUV) elektrickým
bojlerem a neprovádíte pravidelné
čištění samotného tanku, tak během
5–7 let máte při tvrdosti vody v našich
končinách zajisté silně „zarostlý“ zá-
sobník vodním kamenem – bývá to
i 1/4 celkového objemu. Významná
část spotřeby elektrické energie pak
slouží k vyhřátí samotného vodního
kamene. Bojler raději vyměňte a vě-
nujte každý rok pozornost jeho servi-
su. Teplota vody v zásobníku stačí na
úrovni +50 °C. Čas od času nastavte
termostat krátkodobě na teplotu +65
°C a tím zamezíte tvorbě nebezpečné
bakterie Legionelly.

Elektrické spotřebiče, které použí-
váte příležitostně, a mají tzv režim
standby, odpojte od přívodu elektrické
energie, pokud výrobce nevyžaduje
opak. Zlozvykem se stalo stálé zapo-
jení nabíječek mobilů. Pokud takto
necháte celoročně zapojené například
tři nabíječky, zaplatíte za rok o tři tisí-
ce navíc. Zapnutá televize by neměla
být celodenní kulisou, stejně tak i per-
manentně zapnuté stolní počítače.

Pokud používáte k vytápění elek-
trické vytápění, platí zásady, které
byly zdůrazněny v předchozím zpravo-
daji. Stačí si zapamatovat, že snížení
pohodové teploty v místnosti o 1 °C
znamená úsporu EE asi 8 %.

Námětů by byla určitě celá řada.
Stačí jen popřemýšlet, co ve Vaší
domácnosti způsobuje největší spo-
třebu EE a udělat patřičná opatření.
Po snížení spotřeby EE se pak nabízí
revize rezervovaného příkonu na hla-
dině nízkého napětí (230 V), čímž se
rozumí hodnota elektrického příkonu
sjednaná s distribuční společností
elektrické energie pro vaše odběrné
místo ve výši jmenovité proudové
hodnoty hlavního jističe před elek-
troměrem. Za tento rezervovaný

příkon platíte a čím je vyšší, tím je
i cena vyšší. Toto opatření vždy
konzultujte s odborníkem.

V úvodu je zmíněn termín „energe-
tická soběstačnost“. Pod tímto poj-
mem si představme vlastní výrobnu
elektrické energie. V dnešní době je
opět na vzestupu realizace fotovo-
ltaických elektráren (dále jen FVE).
Při dnešních cenách EE, cenách
samotné technologie a dotačních
možnostech se návratnost investice
pohybuje kolem 4 roků. Pokud bude
konečně připraven legislativní rámec
komunitní energetiky, kdy případné
přebytky EE z FVE bude možné pro-
dávat smluvně jiným odběratelům bez
přemrštěných distribučních poplatků,
je realizace FVE smysluplným ře-
šením jisté míry energetické
soběstačnosti nejen pro veřejný sek-
tor, ale i pro občany. Je však třeba po-
čítat s faktem, že vzestupná vlna po-
ptávek po FVE zapříčiňuje dlouhé če-
kací lhůty na samotnou realizaci.

Dotaci lze čerpat v rámci programu
Nová zelená úsporám. Maximální do-
tace je 50 % z ceny všech nákladů,
maximálně však 200 tis. Kč na rodinný
dům. Je však třeba upozornit na fakt,
že parametry dotací se mohou v době
vydání ŠZ změnit.

Ing. Petr Soldán
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Zastupitelstvo města na svém zasedání
dne 14. září 2022 schválilo: Veřejno-
právní smlouvu o poskytnutí dotace
z rozpočtu města v roce 2022 pro or-
ganizaci Sanus Brno ve výši 129 000 Kč
na poskytování sociálních služeb.

Darovací smlouvu uzavřenou mezi
městem Šlapanice a Sestry s.r.o. Velati-
ce na podporu projektu domácí péče
ve výši 56 487 Kč. Tato služba domácí
zdravotní péče bude poskytována také
v našem městě.

Spolufinancování sociálních služeb
na rok 2023 pro občany Šlapanic, kteří
využívají sociální služby u poskytova-
telů těchto služeb zařazených do

schválené sítě pro rok 2023 (27 posky-
tovatelů) v maximální celkové částce
550 000 Kč.

Darovací smlouvu na částku 60 000 Kč
pro Spolek Ďáblíci se sídlem v Rousí-
nově. Dar bude použit na úhradu části
nájemného za provoz Lesního klubu
Tříočko, Šlapanice, Myslivecké společ-
nosti Šlapanice, v jejímž objektu bude
působit. Spolek se zabývá aktivitami,
jež přispívají k rozvoji dětí předškolní-
ho věku, které nebyly dosud přijaty
do MŠ spravovaných městem.
Pověřilo: Odbor výstavby, úřad

územního plánování a památkové
péče, aby zabezpečil prověření změny
č. 1. Územního plánu Šlapanice zkrá-
ceným postupem. Tato má za prvé
obsahovat změnu funkčního využití
části pozemku, parcela číslo 2840/10
v k. ú. Šlapanice u Brna, obec Šlapani-
ce, situovaného v nezastavěném území
na rozhraní katastru Šlapanice u Brna
a Brno-Tuřany v těsném sousedství
letiště pro vybudování heliportu
Záchranné zdravotnické služby JMK.

Za druhé změnu funkčního využití
bývalého objektu MUNI, Nádražní
č. p. 465 ze současného funkčního vyu-
žití pro školství na funkční využití ob-
čanského vybavení veřejného.
Vzalo na vědomí: Principy rozvoje

města Šlapanice. – dokument, jehož
zpracovatelem je Společnost gogolák
+grasse se sídlem v Praze. Jedná se o stra-
tegický nástroj sloužící ke kontinuálnímu
a ucelenému rozvoji města a je rozdělen
do tří částí sledujících své dílčí cíle:
1. Základní koncepce rozvoje
2. Generely lokalit
3. Principy tvorby veřejných

prostranství a vybavenosti
Pozn: Videozáznam
z veřejného zasedání
zastupitelstva města
naleznete na: https://
www.youtube.com/
infokanalslapanice.

Zápisy ze zasedání zastupitelstva jsou
k dispozici na webu města nebo v lis-
tinné podobě na sekretariátu starostky.

Josef Kopecký

Foto: Radka Beránková

Aktuality z 20. zastupitelstva města

Potřebují Šlapanice
nízkoprahové centrum?
Na základě zakázky města z podnětu
ZŠ Šlapanice a Sociální komise byl or-
ganizací Ratolest Brno, z.s. proveden
monitoring našeho města zaměřený
na cílovou skupinu dětí a mladistvých
a otázku potřebnosti nízkoprahového
centra. Takové zařízení poskytuje
ambulantní, popřípadě terénní služby
dětem, mladistvým a dospělým ve
věku od 6 do 26 let, kteří jsou ohroženi
společensky nežádoucími jevy.

Pracovníci Ratolesti Brno, z.s., kteří
pracují v nízkoprahovém klubu s uve-
denou cílovou skupinou opakovaně
procházeli v průběhu března až května
letošního roku Šlapanice, navštívili
různé lokality a komunikovali s mlá-
deží. Z jejich zjištění vyplynulo,
že v našem městě není koncentrace
problémové mládeže vysoká a patolo-
gické jevy (například užívání návy-

kových látek) se zde nevyskytují
ve zvýšené míře. Proto zde není ani
potřeba nízkoprahové centrum.

Pracovníci Ratolesti konstatovali, že
oproti stavu v roce 2013, kdy byl rovněž
proveden monitoring lokality, se do-
konce nynější situace jeví jako lepší.
Město podle nich působí celkově čistě
a poklidně.

Podle doporučení by případné
problémy, které se u mládeže vyskyt-
nou, měly být ideálně zachyceny
v rámci preventivní a poradenské
činnosti školy. V rámci toho byl také
kladen důraz na důležitost pozice
sociálního pedagoga ve škole.

Další možností řešení případných
problémů u mládeže a rodin je pak
činnost sociálně aktivizační služby pro
rodiny s dětmi. Tato služba je v rámci
komunitního plánování sociálních slu-

žeb v ORP Šlapanice v jednání na rok
2023 s organizací SOS dětské vesničky
za finanční podpory Krajského úřadu
Jihomoravského kraje.

Mgr. Markéta Vlkojanová, DiS.

Garáže na ulici Dlouhá – nalezeny
známky squattingu. Foto: Ratolest Brno
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Svou vizi a poslání by měla mít kaž-
dá škola, firma, město či společnost.
Sama cesta ke stanovení cílů je často
velmi obohacující a většinou i složitá.
Ten, kdo chce v takové škole pracovat
nebo tammít své dítě, by měl vizi znát
a respektovat její cíle.

Aby ony cíle mohly být naplňovány,
je nutné stanovit konkrétní dílčí kroky,
které k nim povedou. Naši pedagogové
v minulých letech prošli společnou
tvorbou své vize, do níž vstupovaly
podněty od veřejnosti, zřizovatele,
ale i samotných žáků školy.

V následujícím školním roce se bu-
deme věnovat úpravě Školního vzdě-
lávacího programu (dále jen ŠVP) tak,
aby reflektoval hlavní cíle, které jsme
si s kolegy ve škole stanovili. Tyto
úpravy budou vycházet také ze zadání
státu, který nyní iniciuje velkou refor-
mu vzdělávání ve školách Strategii
2030+, na níž zástupci naší školy spolu-
pracovali. Je pozitivní, že se k napl-
ňování cílů v této strategii přihlásilo
město svým podpisem memoranda,
které ukládá Šlapanicím zlepšovat

vzdělávací výsledky, wellbeing a sni-
žovat nerovnosti v přístupu ke vzdě-
lávání v regionu.

Naše škola se dlouhodobě podílí na
tvorbě celostátní koncepce vzdělávání.
Máme dva členy v tvůrčích pracovních
skupinách k revizím Rámcových vzdě-
lávacích programů a koordinační sku-
pině pro 1. stupeň (PhDr. Pavel Vyh-
ňák, Mgr. Michal Lupač, Ph.D.). Spolu-
pracujeme s ministerstvy a sdílíme své
zkušenosti s profesemi, které jsou sou-

částí naší školy – školní psycholog,
speciální pedagog či sociální pedagog –
a u kterých se mluví o jejich pevném
ukotvení ve školách, takzvané pauša-
lizaci. Všechny tyto oblasti jsou ve vizi
výrazně reflektovány. Věříme, že po na-
hlédnutí do vize bude potenciálnímu
zájemci o naši školu jasnější, co od ní
a jejích zaměstnanců může očekávat.

Pavel Vyhňák
ředitel ZŠ Šlapanice

Velká revize RVP ZV

DISKUZE
s ředitelem PhDr. Pavlem
Vyhňákem a jedním z jeho zástupců
Mgr. Michalem Lupačem, Ph. D.,
členy užších tvůrčích pracovních
skupin pro vzdělávací obory dějepis
a tělesná výchova

o tvorbě velkých revizí
rámcových vzdělávacích
programů.

Ve středu 23. listopadu 2022
v 16.30 hodin.

Atrium pavilonu F, ZŠ Šlapanice.

Vize Základní školy Šlapanice
a její vznik
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Ve škole děti tráví skoro tolik času jako
dospělí v práci a stejně často potřebují
s něčím pomoci, podpořit nebo na-
směrovat, pokud si právě neví rady.
V Základní škole Šlapanice jsou čle-
nové poradenského pracoviště vždy
připraveni podat pomocnou ruku
a s důvěrou se na ně mohou obracet
děti i rodiče. Školní psychologové, vý-
chovné poradkyně, speciální a soci-
ální pedagogové i školní metodici pre-
vence se vám představí na našich
stránkách.

Školní poradenské
pracoviště

Poskytování poradenských služeb
na naší škole koordinuje takzvaný
Školní poradenský tým, který funguje
od roku 2010. Pravidelně se schází
jednou za týden. Výhodou školního po-
radenského pracoviště je, že umožňuje
poskytnutí pomoci okamžitě a přímo
na místě.

Všichni členové týmu jsou odborní-
ci, využívají znalosti prostředí a atmo-
sféry školy, jsou blízcí a dosažitelní
nejen pro děti, ale i pro rodiče a učitele.

Poskytování poradensko-psycholo-
gických služeb školou je bezplatné.

Úkoly školního poradenského centra:
• Práce s kolektivem třídy – cílem je

pozitivně ovlivnit vztahy mezi dětmi,
prohloubit jejich komunikační
doved-nosti a schopnost spolupráce,
posílit třídní kolektiv

• Poskytování individuálních pora-
denských a psychoterapeutických
konzultací dětem, jejich rodičům
a učitelům – prospěchové, výchovné
či jiné potíže, krizová intervence

• Péče o děti se speciálními vzděláva-
cími potřebami – zaměřujeme se na
žáky se zdravotním nebo sociálním
znevýhodněním, s poruchami
chování nebo pozornosti, nadané
žáky a žáky, jejichž mateřským
jazykem není čeština

• Reedukace specifických poruch
učení pod vedením speciální pedagožky

• Podpora osobnostního růstu – roz-
voj emoční a sociální inteligence –

rozvoj schopnosti komunikovat, řešit
problémy a konflikty, zvýšení zdravé-
ho sebevědomí žáků

• Prevence výskytu rizikového
chování, jako je například šikana,
zneužívání návykových látek

• Zajištění profesního poradenství –
volba střední školy a budoucího po-
volání

• Poskytování odborných informací,
doporučení či zprostředkování
kontaktu na jiné odborné pracoviště

• Náprava vad řeči pod vedením
logopedky

Mgr. David Vaněk

Tým školního pora‐
denského pracoviště

Mgr. Hana Trundová
– výchovná porad-
kyně, vedoucí školní-
ho poradenského
pracoviště

Vedu a koordinuji činnost Školního
poradenského pracoviště a úzce spolu-
pracuji s asistenty pedagoga a vedením
školy. V posledních letech se také věnu-
ji studentům vysoké školy, kteří na zá-
kladní školu přicházejí vykonávat praxi
v rámci svého studia.

V rámci běžné výuky připravuji pro
žáky informace k přijímacímu řízení
na střední školy a pomáhám jim při vy-
plňování přihlášek.

Má činnost výchovné poradkyně pře-
devším zahrnuje práci se žáky, kteří mají
výchovné nebo prospěchové potíže.

K výkonu povolání mě motivují žáci,
kolegové, různí odborníci a změny, kte-
ré denně prožíváme. Jsou to výzvy, jež
mě vedou k dalšímu vzdělávání a mo-
tivují k další práci.

Mgr. Irena Floriánová
– výchovná porad-
kyně pro 8. ročník
a 7. A, 7. D

Učím od roku 2000 a poradenským
službám ve školství se věnuji celou

svou profesní dráhu. Na ZŠ Šlapanice
jsem, kromě jiného, výchovnou porad-
kyní a garantkou projektu Extra třída.

Své žáky vedu k tomu, aby se nebáli
mít hlavu v oblacích a dávali si smělé
cíle, ale zároveň byli nohama pevně na
zemi, znali respekt, ohleduplnost,
dokázali otevřeně, ale zároveň empa-
ticky vyjadřovat svůj názor, spolupra-
covat s ostatními a přijmout následky
svých činů. Mou motivací je možnost
provázet žáky na cestě za znalostmi a
dovednostmi, společně s jejich rodiči
se podílet na formování jejich postojů
a hodnot.

Mgr. David Vaněk,
Ph.D. – školní
psycholog

Na poli skupinové práce se třídami se
věnuji především rozvoji pozitivního kli-
matu ve třídě. Pro žáky mám nachys-
tané osvědčené programy, zároveň
pracuji i na zakázku a chystám pro třídy
programy „na míru“. Při individuální
práci s žáky se věnuji podpoře osobnost-
ního růstu a psychoterapeutickému ve-
dení v osobních, vztahových a rodin-
ných problémech. Důležitou součástí
mé práce je rovněž mediace konflikt-
ních vztahů mezi žáky a poskytování od-
borných konzultací pedagogům.

Baví mě být při tom, když druzí na-
cházejí svoje možnosti růstu, a pomá-
hat jim hledat cesty k jejich naplnění.

PhDr. Andrea
Mikotová, Ph.D. –
školní psycholožka
pro pavilon F

Na ZŠ Šlapanice se věnuji nej-
mladším žákům – přípravným třídám,
prvním a druhým ročníkům. Pracuji
jak s kolektivy v rámci podpory
zdravých vztahů ve třídě, prevence vy-
čleňování či podpory zdravé komu-
nikace, tak i individuálně například při
zvládání strachu, vzteku, pocitu
osamělosti, problémových vztahů
s vrstevníky nebo v rodině. Poskytuji

Školní speciál aneb zpátky do lavic
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také pomoc v náročném životním ob-
dobí (rozvod, úmrtí a další).

Děti mě učí dívat se na svět nejen
očima, ale hlavně srdcem. Nestačí jim,
že něco řeknete, potřebují cítit, že to
myslíte doopravdy. Díky těsné spolu-
práci s rodiči a vyučujícími jim pak
všichni společně můžeme lépe pomoci.

Mgr. Jaroslava Staň-
ková – školní meto-
dička prevence

Devět let pracuji ve školním pora-
denském pracovišti jako metodik pre-
vence rizikového chování. Koordinuji
výchovu žáků v oblasti prevence šika-
ny, užívání návykových látek, rizikové-
ho užívání internetu, sebepoškozování,
poruch příjmu potravy, rasismu
a xenofobie. Objednávám preventivní
programy, poskytuji poradenství
třídním učitelům, řeším s nimi projevy
rizikového chování v jejich třídách. Ko-
munikuji s rodiči žáků a s externími or-
ganizacemi, které se prevenci věnují
(například Podané ruce).

Na prevenci rizikového chování se
ve škole podílí celý pedagogický sbor,
školní poradenské pracoviště i vedení
školy. Náš tým spojuje společný cíl na-
učit naše žáky rozpoznat rizikové
chování a čelit mu.

Mgr. Mirka Rollin-
ková – zástupkyně
ředitele pro inkluzi,
speciální pedagožka

Snažím se být oporou a zařídit
vhodné podmínky pro práci našeho
týmu speciálních pedagožek, které
podporují žáky s obtížemi i s nadáním.
Dvě z nich vedou přípravnou třídu, kde
se vzdělávají děti s odkladem školní do-
cházky, aby byly plně připraveny na
úspěšný vstup do první třídy. Dále pe-
čuji o tým asistentek pedagoga, které
vedou žáky k co nejvyšší samo-
statnosti. Bez jejich podpory si školství
již neumíme představit. Také spolu-
pracuji s týmem školních psychologů
a sociálních pedagogů, kteří podporují
dobré klima ve třídě, vztahy mezi dět-
mi, porozumění si sobě sama a další té-
mata, která jsou pro děti důležitá.

V současnosti se také podílím na or-
ganizaci začleňování více než čtyřiceti
žáků z Ukrajiny.

Mgr. Hana Kašparová
– speciální pedagožka
pro přípravný, 1. a 2.
ročník

Na ZŠ ve Šlapanicích zastávám pozi-
ci speciální pedagožky a logopedky pro
přípravnou třídu, 1. a 2. ročníky.
Pracuji nejčastěji s dětmi s vadami
řeči, poruchami učení, pozornosti
a chování, s dětmi se zdravotním zne-
výhodněním či z odlišného sociálně
kulturního prostředí.

Detektivní součástí mého povolání
je objevování příčin školní neúspěš-
nosti (speciálně-pedagogická diagnos-
tika). Po ní následuje minimalizace ob-
tíží procvičováním oslabených funkcí,
za využití dynamického střídání
činností a učením formou hry.

Mgr. Bc. Eva
Heinzová – speciální
pedagožka pro
3.–5. ročník

Na Základní škole Šlapanice pracuji
jako speciální pedagožka.

V současnosti mám na starosti žáky
3.–5. ročníků, občas i žáky starší. Spo-
lupracuji s jejich pedagogy, asistenty,
popřípadě konzultuji s rodiči.

Ráda bych, aby žáci zažívali ve škole
úspěch, zlepšovali se ve svých doved-
nostech a posouvali se dál. Zároveň aby
byli pro školní práci pozitivně motivo-
vaní, aby se radovali z toho, co umí, či
ze svých zálib.

Mgr. Lucie Hrtoňová
– speciální pedagožka
pro 6.–8. ročník

V ZŠ Šlapanice působím jako speci-
ální pedagožka na druhém stupni a vě-
nuji se žákům, jež potřebují speciální
podporu. Realizuji individuální výuku
žáků a reedukační a kompenzační
činnosti. Vedu konzultace s pedagogy,
rodiči a odbornými pracovníky zamě-
řené na realizaci podpůrných opatření

pro žáky se speciálními vzdělávacími
potřebami.

Přes poznání a zkušenosti se snaží-
me nalézt pro každého žáka právě tu
cestu, kterou potřebuje, aby v průběhu
vzdělávání mohl naplno rozvíjet svůj
potenciál a jinakost se stala normou.

Mgr. Martina Macháč-
ková, DiS – sociální
pedagožka

V ZŠ Šlapanice působím na pozici
sociální pedagožky a zabývám se hlav-
ně individuální prací se žáky. Úzce
spolupracuji s ostatními pedagogický-
mi pracovníky, kteří jsou se žáky
denně v kontaktu a mají větší možnost
odhalit, že něco není v pořádku.

Dětem nabízím pomoc při vzdě-
lávání i při řešení problémů ve třídě.
Navrhuji a realizuji školní programy
na podporu třídního a školního klima-
tu. Rodinám žáků zase nabízím soci-
ální poradenství.

V rámci komunikace musím být
vždy objektivní ke všem stranám, zaují-
mat lidský přístup, být empatická
a umět se vcítit do situace druhé strany.

Mgr. Barbora
Svobodníková
– sociální pedagožka

Zajímá mě práce s mládeží, pře-
devším možnosti fungování kolektivů
v souvislosti s mírou jejich autonomie.
Stěžejní částí mé práce je tak pozitivní
ovlivňování třídního a školního klimatu.

Velkou inspiraci v mé práci s třídní-
mi kolektivy nacházím ve spolupráci
s kolegy a také v absolvování různých
odborných seminářů. Jsem ráda, že ve-
dení podporuje další vzdělávání peda-
gogů, díky čemuž je naše škola součástí
moderních trendů ve výchově a vzdě-
lávání.

Chcete-li se o členech týmu
dozvědět více, podívejte se na náš web
slapanice.cz/clanky, kde naleznete
medailonky v plném znění.

Přejeme mnoho úspěchů a spoko-
jených dětí.

Radka Beránková
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Studentské okénko
Poslední rok na gymnáziu
Uprostřed zaneřáděného stolu září
laptop a u něj sedí mladý student.
Mezi popsanými papíry, poznám-
kami, diářem a knihou o řečnictví
s určitou nejistotou píše slova, která
chce říct. S pochybami se zastavuje,
uvažuje, porovnává text s esejemi,
které v minulosti četl. Dosahuje vů-
bec kvality, kterou po sobě student
požaduje? Dosahuje takové kvality,
aby byl přijat u maturitní zkoušky? Je
připravený? Na maturitu? Život po ní?
Na vysokou školu? Opustit to, co ho
doteď doprovázelo? To už je opravdu
ten poslední rok?

Student se lehce otřásl. Maturita.
Ten velký strašák s kosou, který stojí
na obzoru a tiše sleduje, čeká a soudí.
Mnoho lidí maturitu zvládlo – s dosta-
tečnou přípravou lze strašáka porazit,
naplnit zkoušku dospělosti a vydat se
vstříc tomu, co bude čekat za dveřmi
školy. Ale to neznamená, že to bude
jednoduché – ba naopak, vzala již to-
lik lidí před vámi a právě vy můžete
být další čárkou na čepeli pomyslné
kosy…

Avšak ani po úspěšném boji stále
není všemu konec. Meč ukut z vašich
znalostí tiše zasunete do pochvy a při
pohledu na soupeře se zarazíte: Pora-
zili jste ho. Vašich osm let, které jste
věnovali studiu, nepřišlo vniveč, pro-
šli jste zkouškou dospělosti. Ale co
dál? Jste volní a svůj osud držíte pevně
v rukou. Co uděláte teď?

Student se ohlédl na nástěnku ve
svém pokoji. Mezi motivačními citáty
se objevují brožury vysokých škol
a jejich programů. Půjde na vysokou
školu a bude pokračovat ve studiu?
Vydá se jinou cestou? Vyrazí do světa?

Foto: Jan Mikulka

Založí firmu? Studentovi se z těch
možností, kudy se může životem
vydat, až zatočila hlava. Je jich tolik,
že je téměř peklem se mezi nimi vy-
znat, a i kdyby si byl jist svým roz-
hodnutím, jakou má jistotu, že se
rozhodl správně?

Možná i proto je osud zároveň nád-
herný i strašný. Zavede vás, kam si za-
mane, a na nic se neptá. Pro některé
může být až uklidňující vědět, že není
vše pod jejich kontrolou a někdo další
drží otěže. Možná proto jste s klidem
překročili stín maturity a vydali se
vstříc budoucnosti bez ohledu na to,
co dobrého nebo špatného přinese.

Student stále psal na stroji, zamyš-
len nejen nad tím, co bude, ale i nad
tím, co bylo. Těch let, co strávil mezi
lavicemi, učebnicemi, testy a hodina-
mi strávenými nad výukovými materi-
ály. Kolik dní, hodin, minut strávil
v těch lavicích a poslouchal promluvy
profesorů předávajících poznatky.

Bude na to vzpomínat v dobrém?
Zamyslel se ještě víc. Přátelé. Samo-

zřejmě, že nezapomněl na své přátele.
Kolik zážitků spolu prožili, tolik patá-
lií, co způsobili, že se musel pousmát,
tolik času stráveného společně. Byli
jako bratři a sestry, roky vedle sebe,
sdíleli své radosti i svá trápení, drželi
se za ramena a nenechali nikoho
padnout. Rozejdou se jejich cesty,
vydá se každý tou svou a už se nikdy
neobrátí? Promluví spolu ještě někdy?
Student rychle zahnal tak děsivou
myšlenku. Posadil se a protáhl. Ušel
již dlouhou stezku životem a stejně tak
jeho spolužáci. Už spolu mají ten po-
slední rok; TEN rok, který je jen a jen
jejich. Podíval se na svůj text a napo-
sledy si ho přečetl.

Dopsal jsem poslední slova, odeslal
dokument ke korektuře a uklidil stůl.

Je přede mnou ještě mnoho a život
nečeká.

Ondřej Macek

Malba 21 Kč/m² Šlapanice Nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, fasád. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE,
VODA, ELEKTŘINA. 606 469 316 www.maliribrno-hezky.cz.

Elektrikář Nové elektroinstalace, opravy, rekonstrukce, revize. Telefonní číslo: 797 676 748.

Učitel/ka fyziky ZŠ a MŠ Přemyslovo nám. Slatina, přijme učitele/ku fyziky. Další předmět informatika i jiný.
Info u ŘŠ: 548 212 014, 603 398 269, reditelka@zspremyslovo.cz.
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Vzorný učitel Alois Hašek
Zářijové číslo Šlapanického zpravo-
daje bývá již tradičně věnovánomíst-
nímu školství, jehož počátky u nás
sahají k roku 1556. Tehdy je písemně
doložen „rectorem scholae“ jistý Jero-
ným, jednalo se však o školu církevní.
Z popisů obcí a velkostatků poři-
zovaných po třicetileté válce se dozví-
dáme, že škola byla ve Šlapanicích již
před rokem 1618. Za několik století
se na šlapanických školách všech
stupňů vystřídala dlouhá řada učitelů
a jedním z nich byl také Alois Hašek.

Narodil se 10. června 1900
v Křenovicích jako prvorozený syn
Teodoru Haškovi z Jiříkovic a Cecílii
rozené Nohelové z Blažovic a měl pět
sourozenců. Jeho otec byl železniční
zřízenec a do Křenovic jej zřejmě za-
vedly pracovní povinnosti. V roce
1910 se rodina odstěhovala do Lískov-
ce a po dalším roce se usadila ve Šla-
panicích, kde si později rodiče nechali
v roce 1927 postavit rodinný dům
v tehdy nově vznikající Jiráskově čtvr-
ti. Ve Šlapanicích také Alois dokončil
obecnou i měšťanskou školu a v roce
1915 nastoupil na Učitelský ústav
v Brně, odkud ale musel ze III. roč-
níku v roce 1918 odejít a nastoupit na
vojenskou válečnou službu.

Po návratu domů dokončil studia,
v roce 1919 úspěšně odmaturoval
a nastoupil na službu výpomocného
učitele na zkoušku. Jeho prvním půso-
bištěm se stala obecná škola ve Tva-
rožné a následovala Mokrá a Rosice.
Na těchto místech působil vždy něko-
lik měsíců, maximálně jeden rok.
Školní rok 1922 začal na obecné škole
ve Šlapanicích, ale po roce byl opět
přeložen, tentokrát na menšinovou
obecnou školu do Nového Přerova
a u Mikulova. K 1. září 1924 byl defini-
tivně ustanoven učitelem ve Šlapani-
cích, kde vyučoval na obecné i měš-
ťanské škole až do roku 1953. Tehdy
se stal zástupcem ředitele Osmileté
střední školy, kde setrval až do odcho-
du na zasloužený odpočinek v roce
1960. Učitelskému povolání se věnoval
plných 41 roků, z čehož 38 let působil
přímo ve Šlapanicích. Při ukončení
aktivní služby mu byl udělen titul
„Vzorný učitel“. Ze školních lavic si jej
už pamatuje pouze starší generace,
ale mnozí jeho bývalí žáci na něj do-
dnes vzpomínají, sice jako na přísné-
ho, ale spravedlivého učitele.

K nepsaným povinnostem teh-
dejších učitelů patřilo rovněž zapojení
se do veřejného života. Alois Hašek
byl vzdělavatelem, archivářem, revi-
zorem účtů i vedoucím žactva a v le-
tech 1948–49 i starostou Sokolské
jednoty. Stál také u zrodu spolku Náš
Domov, který byl pořadatelem
Šlapanických slavností, i vlastivědné-
ho muzea, kde byl členem muzejní
rady a pro jeho úhledné písmo i mu-
zejním kaligrafem. V muzeu je také
uložen rukopis jeho Památníku mu-
čedníků II. světové války. V době pro-
tektorátu Čechy a Morava se zapojil
do odbojové organizace Obrana náro-
da jako okrskový důvěrník odboje.
Po vyzrazení skupiny byl přímo ve
třídě v roce 1943 zatčen a šest měsíců
vězněn v Kounicových kolejích.
Ve Vratislavi byl poté odsouzen pro
přípravu velezrady ke čtyřem rokům
káznice a ztrátě cti. Trest si odpykával
ve Vratislavi, Waldheimu v Sasku,
Siegmar-Schönau u Kamenice a Ra-
debeulu u Drážďan. Za odbojovou
činnost a jako politický vězeň byl

vyznamenán Československým vá-
lečným křížem 1939, pamětními me-
dailemi: II. národního odboje, Svazu
osvobozených politických vězňů,
20. výročí osvobození a čestným
odznakem Svazu protifašistických
bojovníků, stříbrným odznakem Julia
Fučíka a zasloužilým bojovníkem pro-
ti fašismu. Ve vstupním prostoru
městského úřadu byla v roce 2005
znovu nainstalována opravená pamět-
ní deska z roku 1965 obětem II. svě-
tové války z řad šlapanických občanů,
které byl právě učitel Hašek iniciáto-
rem.

V roce 1926 se Hašek oženil s Rů-
ženou Klevarovou a spolu vychovali
jedinou dceru Růženku, která po vpá-
du spřátelených armád v roce 1968
i s manželem emigrovala. Žila v Jiho-
africké republice a do rodné vlasti se
nikdy nevrátila. Učitel Hašek do pozd-
ního věku, pokud mu to zdravotní stav
dovoloval, spolupracoval s muzeem,
pomáhal při organizaci Šlapanických
slavností a jako brigádník pracoval na
stavbě nové obřadní síně na hřbitově.
V roce 1986 oslavil s manželkou dia-
mantovou svatbu a 28. května 1987 se
uzavřela kniha jeho života. Přesto že
od jeho smrti uplynulo již 35 roků,
mnozí z jeho žáků na něj s vděčností
vzpomínají.

Josef Kopecký

Alois Hašek
Foto: archiv Muzea Brněnska
–Muzea ve Šlapanicích

Československý válečný kříž 1939
Foto: archiv Fr. Železného
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Začátkem září dorazil do naší redak-
ce dopis paní Ludmily Kučerové s po-
děkováním hasičům za jejich rychlý
zásah při pádu stromu poslední
srpnovou neděli. Jeho přepis uveřej-
ňujeme na našich stránkách.

Je neděle 28. 8. 2022, pravé
poledne. Z oblohy padají provazce
vody, v tomto týdnu už po několikáté.
Jsem zvědavá, kolik vody se valí po si-
lnici, proto vyhlédnu z okna. Z pro-
tější strany ulice od nádraží se vlivem
dlouhotrvajícího náporu vody skácel
velký suchý smrk. Strom leží napříč
vozovkou až na chodník před naším
domem.

Situaci oznámím sousedce, která
jako aktivní členka hasičů okamžitě

reaguje. Po krátké chvíli je slyšet siré-
nu, která svolává hasiče k akci. Během
několika minut přijíždí auto státní po-
licie a její příslušníci zajišťují provoz
či vlastně neprovoz v daném místě.
Během další chvilky je slyšet siréna
auta hasičů a už jsou na místě. Je zají-
mavé je pozorovat v akci. Z auta vy-
skočí pět hasičů, okamžitě se orientují
v situaci, jeden už drží motorovou
pilu. Společně se dají do díla. Sleduji,
jak při práci dbají na svou bezpečnost.
Stromu po částech ubývá, odřezané
větve i kmen hasiči odstraňují z vo-
zovky, ulámané větve zametají ze si-
lnice. Během pár minut jsou se svou
prací hotovi. Vozovka je opět volná
a uklizená. Policie odjíždí a po zá-
kroku není památky.

Uvědomuji si obětavost dobrovol-
ných hasičů, protože v nastalé situaci
museli odejít od rodinného nedělního
oběda do sloty, kterou vytvořil déšť,
a to ve svém volnu, kdy mohli v klidu
odpočívat při nedělní siestě. To vše
navíc vykonali bez nároku n honorář.

Vybavuje se mi přirovnání: Malé
děti jistí rodiče a všechny lidi při ne-
štěstích a katastrofách jistí hasiči.

Tímto bych chtěla poděkovat za
práci a obětavost hasičů. Uvědomuji
si, že jejich organizace je nejdůleži-
tější organizací v našem městě i v celé
republice.

MUDr. Ludmila Kučerová

Poděkování hasičům

V anketě Šlapanického zpravodaje
„Jaké chceme Šlapanice?“ se všechny
politické strany vyjadřují skoro
shodně. Vidí Šlapanice jako čisté, ze-
lené město vhodné pro klidný
a spokojený život obyvatel. Takové
tvrzení je však v ostrém rozporu se
situací v městské části Šlapanice li-
dově nazývané „Pardálov“.

Nikdo neřeší stav na ulicích při-
léhajících k průmyslové zóně. Nevím
o nikom, kdo by chtěl odpočívat na
lavičkách, když kolem projíždějí ve
stále větší míře kouřící a řvoucí těžké
kamióny. Město je ale dle všeho
spokojeno. Vůbec se k tomuto nevy-
jadřuje a dále sbírá ocenění v různých
anketách.

Podle těchto anket „Pardálov“ snad
ani není součástí Šlapanic. Velké nápi-
sy TIR ukazují, kterým směrem se
Šlapanice i ve vnitřní zástavbě chtějí
ubírat. Nic proti podnikatelům, kteří
se zde zabydleli, využili jen toho, co
jim Šlapanice nabídly. Stavějí tam, kde
nemusí budovat prakticky žádnou in-
frastrukturu. Nový územní plán ještě
všechny sklady legalizoval. Podle
starého územního plánu jsou některé
plochy označeny PV – plochy pro
drobnou výrobu, v novém územní
plánu se objevuje již PP – výroba prů-
myslová a skladování. Komunisté nás
chtěli kvůli letišti vystěhovat. Minulé
ani současné vedení města se neobtě-
žuje cokoliv k tomuto stavu vysvět-
lovat. Jednání zastupitelů, kteří tuto
situaci zavinili, ale i těch, co ji neřeší,
bylo a je nesmyslné nebo silně mo-
tivováno… Co bude nejbližším dů-
sledkem neustále rostoucí těžké kami-
onové dopravy, nám již nyní ukazuje
silnice na obec Kobylnice. Dnes je ve
stavu, že by se mohla pronajímat ar-
mádě ČR k testování obrněných vozi-
del. Bude jen otázkou času, kdy tak
dopadnou i postižené ulice přímo ve
městě. Jen doufám, že nezačnou pras-
kat i domy. To vše je ale asi jedno – ob-
čan to rád zaplatí.

Je mi jasné, že se nic řešit nebude.
Je nutné se soustředit na jiné
problémy, jako například Cukrovar,
světelná křižovatka ve Slatině u koste-
la, a divit se, proč ji asi Slatina nechce.

Jaké nechci Šlapanice!
Ta však jen brání zájmy místních ob-
čanů proti tvořícím se kolonám. Toho
Šlapanice v případě kamiónů a prů-
jezdnosti ulicí Nádražní nejsou schop-
ny. Budované přechody bohužel frek-
venci těžké dopravy nevyřeší.

Je to tedy otázka priorit města,
jednou z nich je právě klimatická
situace. Budeme, dle článku uve-
deném ve zpravodaji, uvažovat
o osazovaní střech zelení včetně za-
stávek MHD, vysazovat zelené pásy,

ale naproti tomu ve velkém asfaltovat
polní cesty. Domnívám se, že vlastníci
pozemků, kudy měla vést cyklostezka
do Jiříkovic, měli více rozumu než ti,
kteří to i za zelené peníze EU plánují.
Je to jako s dopravou ve městě – čím
více kamionů, tím zdravější a lépe
hodnocené město; čím více asfaltu
v polích namísto obilí, tím ekologič-
tější přístup k půdě.

Aleš Zeman
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Cestou od srdce k srdci
Ačkoliv dnes žije v Boskovicích, je ko-
řeny stále pevně spjatá se Šlapanice-
mi. Marie Kepáková alias tříprstá ma-
lířka Majke zavítala do rodnéhoměsta
také u příležitosti 90. šlapanických
slavností, kde jste ji s dětmi mohli
navštívit v malířské dílničce a pro-
hlédnout si její tvorbu.

Majke začala malovat před sedmi
lety a hned od začátku zaujala veřej-
nost svými něžnými obrazy i trefnými
vzkazy, které k nim píše. V nedávné
době se však musela poprat se zákeř-
nou nemocí. Přišla při tom o palec
a ukazováček ruky, kterou do té doby
svírala štětec. S následky se ale poprala
po svém.
Přijela jste za námi až z Boskovic, jaká
byla cesta?

Dobrá. Já řídím ráda, možná proto,
že neřídím dlouho. Naučit se to pro mě
byla pomyslná první meta, které jsem
chtěla po operacích dosáhnout. Takový
návrat k samostatnosti a ke svobodě.
Takže si to fakt užívám.
Jaká byla druhámeta?

Rozcvičit operovanou ruku a začít
s ní znovu malovat a psát, protože
pravou to nebylo ono.
Když jsme umalování, jaké byly vaše
začátky?

Už jako malá jsem dostávala po-
známky za počmárané sešity, naši se
kvůli tomu hodně nazlobili (smích).
Když se později rozhodovalo o mém

dalším studiu, moje volba padla na tex-
tilní návrhářku. Rok a půl jsem se jez-
dila připravovat k panu Křížovi do ZUŠ-
ky v Brně. Na talentovkách jsem uspěla
jako nejlepší, ale prospěch mi zkazil
bodový průměr a já skončila první pod
čarou. Tehdy se mi zhroutil celý svět
a já tuhle kapitolu na 20 let zamkla do
skříně a zahodila klíč.

Pak se mi narodily děti, s nimi přišlo
malování traktorů, mašinek a podob-
ně. Opravdu zpět k umění mě přivedl
až starší syn, když mu bylo deset let.
Tehdy mi vrazil svůj štětec do ruky a
řekl: „Mami, začni, už je čas…“ A měl
pravdu.
Mohli jsme vaše obrazy vidět na vý-
stavách?

Na začátku roku 2020 byly domlu-
vené hned dvě výstavy, ale přišel do
toho covid. Navíc se naplno projevila
nemoc a začala jsem mít velké prob-
lémy s rukou. Takže jsme jednu vý-
stavu přesunuli na facebook a každý
den sem přidávali jeden obraz. Druhá
měla být v Letovicích, ta se přesunula
na září 2020, v té době jsem už znovu
malovala.
Změnila se vaše tvorba vlivemnemoci?

Ovlivnila ji hodně. Dřív, když jsem
psala texty, často jsem nad nimi pře-
mýšlela, jestli se budou líbit. Teď to
naopak nehodnotím vůbec a píšu, co
přichází i s hrubkami (smích). I styl
malování se hodně změnil, zjemnil
a zněžněl, celkově získaly obrazy jistý
3D rozměr, který tam dříve nebýval.
Dokázala byste zhodnotit to nejlepší,
co vám nemoc dala a co naopak vzala?

Vzalo mi to iluze (smích) po stránce
partnerství, ale na druhé straně jsem si
prožila svoje dávné sny, i když teď už
vím, že některé sny je lepší jenom snít.

Také už dokážu vidět svoji cenu. Vi-
dím i po pracovní stránce, že když má
člověk handicap a není to „fňukna“, má
chuť žít, cokoliv dělat, práce se vždycky
najde. Celkově mi to dalo obrovskou
důvěru v něco nad námi, každý ať si
tam najde to své.
Na Šlapanických slavnostech jsme vás
mohli vidět, jak malujete s dětmi. Kdy
přišel ten nápad?

Před rokem jsem se dostala na akci
Boskovicko sobě, tam za mnou děti při-

cházely samy a říkaly: „Paní malířko, já
chci malovat s vámi…“, ale já pro ně
neměla nic nachystané. Řekla jsem si,
že s tím musím něco udělat. Slovo dalo
slovo a od února jede dětská dílnička.
Přidaly se ke mně ještě dvě další ši-
kovné malířky, s nimiž si vzájemně po-
máháme, a když jsme se teď po roce
vrátily na Boskovicko, sklidila dílnička
obrovský úspěch.
Líbí se mi, že dáváte dětem prostor,
aby se vyřádily. V čem to vnímáte jako
přínos vy?

I mně šly některé věci rychle a jiné
zase pomalu. A když mi někdo řekl, že
se něco musí dělat takhle, tak jsem to
just udělala naopak. Takže s těmi dětmi
soucítím. Navíc je chci znovu popo-
strčit, aby tvořily, neseděly u mobilů
a dokázaly být kreativní, věřily si
a uměly si své dílo obhájit.

Obhájit před kým?
Před dospělými. Představte si mo-

ment, kdy babička začne mluvit o tom,
že srdíčko má být červené a puntíky ra-
ději bílé, protože černá je škaredá. To
kreativitu vyloženě zabíjí. Vždyť bez
černé není bílá a bez bílé černá. Dítě se
od té chvíle učí, co je správné, ale podle
koho, když každý vnímá škálu barev
jinak? Snažíme se je proto vést k tomu,
aby se dokázaly samy pochválit, protože
se výtvor líbí jim. Dospělé se zase snaží-
me naučit, že všechno má svůj čas.
A když jsou v naší dílničce rodiče

Foto: Majke

Foto: Jaryk Henzl



Šlapanický zpravodaj | 5/202218

rozhovor
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nervózní, tety malířky ratolest rády po-
hlídají, zatímco si můžou skočit na kávu.
Takže v podstatě místo toho, abyste
pořádala kreativní kurzy, jezdíte po
tržištích?

Jo jo jo možná i z toho důvodu, že to
nemám vystudované, tak mám pocit,
že to nemůžu učit. Ale na druhou
stranu jsem si myslela, že když mám
jen ZUŠku, nebudu nikdy vystavovat
v galerii. Přesto jsem si tenhle velký
sen už splnila (usmívá se).
Když se vám jeden sen splnil, jaký je
další? Máte nový cíl?

Mám velké sny, jeden z nich byl
i stánek na Šlapanických slavnostech.
A brzy si splním další z nich. Od 13. říj-
na 2022 mě čeká výstava ve velké praž-
ské galerii se dvěma dalšími umělci.
Na to se moc těším. Pak bych si ještě
chtěla pořídit obytňák, se kterým by se
dalo jezdit na akce po celé republice.
Je myšlenka, kterou byste chtěla svý-
mi obrazy předat světu?

Myšlenka je vždy v textu, který píšu
ke každému obrazu „od srdce k srdci“.

Radka Beránková
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Vposledních dvouměsících školního
roku 2021/2022 to vMŠ Zahrádka
ožilo. S teplejšími dny přišla dobrá ná-
lada a nabídka různých akcí a pestrého
programu pro děti. Sluníčko lákalo
ven, děti si užívaly více aktivit a her na
školní zahradě. V těch nejteplejších
dnech se děti osvěžovaly sprchováním
a hrátkami s vodou. Teplé slunečné
počasí nabízelo vícemožností k výle-
tům a k procházkámdo přírody.

Hned začátkem května jsme s dětmi
navštívili oboru Holedná. Tento leso-
park nabízí krásné vycházky. Procház-
ka přírodou, kde jsme si užívali oázu
klidu, zpěvu ptáčků na stromech, byla
odpočinková i naučná zároveň. Pozo-
rovali jsme jednotlivé stromy a rostliny,
měli jsme štěstí a zahlédli jsme daňky,
veverku, žábu, strakapouda a v ohradě
i divočáky.

V úterý 24. května jsme na školní za-
hradě oslavili Den rodiny. Děti společ-
ně s rodiči plnily úkoly na 10 stanoviš-
tích a vykreslovaly barvu do kartiček.
Maminky a tatínci se aktivně zapojili
a užili si všichni spoustu legrace a spo-
lečné chvíle s rodinou. Navíc si mohli
popovídat a setkat se s ostatními rodiči
a dětmi z jiných tříd, a strávit tak pří-
jemné odpoledne. V předposledním
květnovém týdnu ve spolupráci s míst-
ními hasiči proběhl ve školce cvičný
požární poplach.

V poslední květnové dny 30. a 31. se
konalo Rozloučení s předškoláky. Pro

předškolní děti bylo na školní zahradě
připraveno zábavné odpoledne s paso-
váním, které zajistily vždy veselé „Teti-
ny“.

Začátkem června proběhla oslava
Dne dětí. Program na školní zahradě
si pro děti připravili studenti gymnázia
ve Šlapanicích. Vymysleli moc pěkné
a zábavné hry s pohádkovou témati-
kou. Děti plnily úkoly společně s Patem
a Matem, s Maxipsem Fíkem a Ájou,

s Bořkem stavitelem, s Locikou, s Fer-
dou a Beruškou. Pro děti byla připrave-
na sladká odměna.

V další červnové dny jsme navštívili
po třídách „Čmeláčí farmu“ v Troubsku.

Závěr školního roku
v MŠ Zahrádka

Děti zde viděly zblízka čmeláky, jejich
vývoj, dozvěděly se mnoho zajímavého
o jejich životě. Samy mohly vypustit ně-
které čmeláky do přírody. Ve středu
8. června všichni předškoláci naší škol-
ky vyrazili společně se svými učitel-
kami na celodenní výlet. Vydali se do
archeoskanzenu Modrá a poté na ma-
mutí stezku do Boršic. Pochutnali si na
dobrém obědě a přes počáteční dešťové
kapky se umoudřilo i počasí.

Mezitím ve školce mladší děti prošly
stezku v okolí MŠ: „Putování se sto-
nožkou Bohuškou“. Seznamovaly se
s životem hmyzu a drobných živočichů,
plnily jednotlivé úkoly na stanovištích
s hledáním „záhadného zvuku“ jedno-
ho hmyzu.

V předposledním červnovém týdnu
nás ještě čekal výlet za zvířátky do
ekofarmy „Jalový dvůr“. Děti se sezná-
mily s chodem farmy, dozvěděly se,
jak pečovat o jednotlivá zvířata, svezly
se na koních a v kočáře taženým ko-
níkem. Viděly koně, hříbata, oslíky,
králíky, morčata, páva, lamu, ovce,
berany. Místo mělo příjemnou atmo-
sféru a k tomu se vydařilo letní
počasí.

V posledním červnovém týdnu si
děti ještě užívaly chvíle s kamarády
a paními učitelkami. Popřáli jsme si
krásné prázdniny, našim malým ško-
lákům radostný vstup do školy.

Nyní už se těšíme na nová dobro-
družství.
Ahoj, školko!!!

Jitka Seifertová

Závěr školního roku v MŠ Zahrádka. Foto: MŠ Zahrádka

Závěr školního roku v MŠ Zahrádka. Foto: MŠ Zahrádka
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V Mateřské škole Hvězdička se pořád
něco děje, a to i o prázdninách
Letošní prázdniny u nás proběhly
ve znamení bourání, stavění a oprav.
V hlavní budově, která byla celé léto
zavřená, se děly velké věci. Sotva se
děti vydaly na prázdninové dobro-
družství, nastoupili do školky řeme-
slníci různých profesí.

Začalo to plánovanou výměnou
podlah v dětských šatnách a v při-
lehlých prostorách, výměnou světel
a na závěr přišel i pan malíř. V prosto-
rách bývalé knihovny nám také vzniká

nová třída. Rekonstrukce je v plném
proudu a my věříme, že i tato třída
bude dětmi oblíbená.

Září v naší školce je naplněno nejen
seznamováním se s novými kamarády
a zkušenostmi, ale také si užíváme chví-
le s třídními zvířátky – dvěma sucho-
zemskými želvami a několika pískomi-
ly, interaktivní tabulí, prací u ponku
a dalšími zábavnými činnostmi.

K naší školce neodmyslitelně
patří i prožívání českých tradic.
Hned v září jsme si užili Svatováclav-
skou slavnost, kde jsme poznávali
hojnost darů přírody a všechno, co
jsme dokázali sklidit a zpracovat
a poté hlavně ochutnat. Dále jsme
prožili i Svatomichaelskou slavnost,

kde se děti seznamují s příběhem
o boji mezi svatým Michaelem a dra-
kem a zároveň se zamýšlí nad dobrý-
mi a špatnými skutky a jak s nimi
nakládat.

Během roku nás samozřejmě čekají
i různá divadélka, koncerty muzikantů
či kouzelník a žonglér.

Je toho před námi spousta, tak nám
držte palce, ať se vše podaří a tento
školní rok stojí za to!

Závěrem chceme moc poděkovat
panu Migdauovi a panu Kratochvílovi
za sponzorský dar z akce „Slavnosti
jídla a vína“, který využijeme na nákup
potřebného vybavení či didaktických
pomůcek pro děti.

kolektiv MŠ Hvězdička

Začátek školního roku
v MŠ Ponětovice

a ekologická školka bránili, musíme
uznat, že dobře doplňují naši výuku
a děti mají možnost většího procvičení
daného tématu.

Celý školní rok je před námi a uvidí-
me, co nám přinese. Bezproblémový
a úspěšný školní rok všem rodičům
a dětem přeje MŠ Ponětovice.

MŠ Ponětovice

Nový prostor pro venkovní vzdělávání dětí. Foto: MŠ Ponětovice

V letošním školním roce jsme přivíta-
li ve školce šest nových dětí, převážně
holčičky. Nové děti nastoupily do tří-
dy Žabiček a pár slziček ukáplo jen
první dva dny. Ve třídě Motýlkůmáme
letos 13 školáků, takže je před námi
spousta práce, abychom děti dobře
připravili pro vstup do první třídy.

Jako novinku máme v letošním roce
vybudovaný prostor pro venkovní
vzdělávání dětí. Prostor vedle budovy
školy jsme získali po dohodě se zři-
zovatelem. Terénních úprav se ujal
obětavý dědeček a několik tatínků.
Děti tak mají možnost trávit více času
venku při organizovaných a řízených
činnostech. Jsou zde stolky a lavičky,
mohou tu pracovat na různých úko-
lech, tvořit, experimentovat a hrát
různé hry.

Z dotačního programu MŠMT na
podporu počítačové gramotnosti jsme
pořídili dětem tablety, které slouží
k obohacení výuky. Děti si zde procvi-

čují logopedii – jednotlivé hlásky, poz-
návají písmenka, číslice, zvířata a jiné
věci. Přestože jsme se těmto moder-
ním technologiím dlouho jako přírodní
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Deváťáci a přĳímací
řízení na střední školy
Vuplynulém školním roce opustilo
školní lavice 85 žáků devátého ročníku.
Jejich studium bylo od sedmé do devá-
té třídy ovlivněno pandemií virové
choroby covid-19. Od druhé světové
války takmálo dní ve škole ještě nikdy
žáci nestrávili. Přesto bylo jejich přijetí
na střední školy úspěšné.

Na maturitní obory bylo přijato
87,1 % žáků, z toho v prvním kole přijí-
macího řízení 89,2 % z nich. Co k úspěš-
nému přijetí na SŠ dětem pomohlo?
Určitě jejich píle a podpora od rodiny,
placené doučování zajištěné rodiči i pří-
pravné kurzy středních škol.

V nemalé míře se dlouhodobě na pří-
pravě k přijímacím zkouškám podílí
i základní škola, a to nejen v běžných
hodinách. Vyučující žákům nabízeli
doučování z českého jazyka i matema-
tiky, bezplatné doučování pro žáky po-
skytovali i studenti Pedagogické fakulty
Masarykovy univerzity v Brně, kteří
spolupracují se ZŠ v rámci své praxe při

studiu VŠ. V jarních měsících vyučující
matematiky a českého jazyka připravili
týden intenzivní přípravy na přijímací
řízení. Žáci tak měli denně tři vyučova-
cí hodiny českého jazyka a tři matema-
tiky. Bylo prohlubováno učivo již prob-
rané, ale i to nové, které nešlo přes in-
ternet v době distančního vzdělávání
dobře vysvětlit.

Po absolvování této výuky žáci vypl-
ňovali anketu, v níž 96 % uvedlo, že pro
ně příprava byla přínosná. Mohli zde
také napsat, které učivo ještě potřebují
v hodinách procvičit a zda mají zájem
vyzkoušet si přijímací zkoušky nanečis-
to. Ty pro ně připravili učitelé českého
jazyka a matematiky tak, jak probíhají
i ty opravdové. Žáci si vyzkoušeli své
znalosti, práci s časovým limitem, vepi-
sování řešení do záznamového archu
a dodržování všech pokynů, bez nichž
by výsledky nebyly uznány.

A kam si žáci podávali přihlášku nej-
častěji? Nejvíce jich bylo přijato na

SŠTE Brno Olomoucká (10 žáků), ISŠ
automobilní Brno, Křižíkova (10 žáků),
SPŠ stavební, Kudelova, Brno (7 žáků),
SŠ informatiky, poštovnictví a finanč-
nictví Brno, Čichnova (6 žáků), SPŠ
a VOŠ Brno, Sokolská (6 žáků). Mezi
nejoblíbenější gymnázia patří Gymnázi-
um Brno, Křenová, mezi vyhledávané
zdravotní školy pak Střední zdravot-
nická škola Brno, Jaselská.

Z dlouhodobého hlediska byl loňský
rok výjimečný také počtem hlásících se
žáků 9. ročníků na maturitní obor, šlo
o nejvyšší procento za posledních deset
let. Jejich přijetí bylo úspěšné, z čehož
máme velkou radost. V předchozích de-
seti letech maturitní obor volilo menší
procento dětí a jejich přijetí v prvním
kole přijímacího řízení se pohybovala
kolem 92 %. Věříme, že naši žáci budou
bez potíží přijímáni na střední školy
i v dalších letech. Učitelé a rodiny jim
v tom určitě budou nápomocni. Všem
absolventům ZŠ přejeme hodně sil
a úspěchů při studiu na střední škole,
odhodlání k překonávání překážek
a radost z dosažených cílů.

Hana Trundová
Výchovná poradkyně

V budově bývalého univerzitního cent-
ra Šlapanice vznikla v první polovině
letošního září dětská skupina
Mašinka, kterou provozuje Středisko
volného času Lužánky. Tři „tety“
zajišťují hlídání a rozvoj dětí ve věku
od tří let, a to ve všední dny, vždy
od 7 do 16.30. Kapacita skupiny
je aktuálně zcela naplněná.

A jaká je běžná náplň programu?
Část dne si hrát uvnitř a pak vyrazit
ven na hřiště nebo procházky. Takto
jednoduše to na první pohled vypadá,
ale v dětské skupině Mašinka jsou
i prvky předškolního vzdělávání.
Program je zaměřený na všestrannost
a samostatnost s ohledem na věk dětí.
„Rády bychom nastavily podobný

režim, jaký mají děti v mateřské škole.
Budeme tedy dbát nejen na to, aby se

děti bavily, ale aby se také vzdělávaly,“
upřesnila vedoucí „teta“ Kateřina Dob-
čáková.

Zázemí dětské skupiny je součástí
Základní školy Arktur v ulici Nádražní
a organizátorky v něm přivítaly první
děti v pondělí 12. září 2022. „Rády
bychom touto cestou poděkovaly nejen
městu Šlapanice, které se na založení
skupiny podílelo, ale také rodičům za
spolupráci a materiální pomoc,“ zmíni-
la zástupkyně ředitele SVČ Lužánky Iva
Kouřilová.

Mašinka by měla fungovat mini-
málně do doby, než bude dokončena
výstavba nových tříd mateřské školy na
Masarykově náměstí a v ulici Husova.

Mgr. Kristýna Kolibová

Dětská skupina Mašinka se rozjíždí
v ulici Nádražní

Foto: archiv SVČ Lužánky
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„Není nehudebních lidí.
Jsou jen nerozvinuté talenty!“
Hudební škola YAMAHA byla v Japon-
sku založena v době, kdy sílila po-
ptávka po alternativě k tradiční výuce
hry na hudební nástroje, a od té doby
si díky stálé aktualizaci a diferenciaci
metod, forem a obsahu získala pevné
postavení v hudebním světě. V Evropě
působí více než 50 let, v České republi-
ce pak 28 let.

Díky manželům Šimůnkovým, kteří
v roce 1999 zřídili učebnu pro kurzy
Yamaha, působí škola i ve Šlapanicích.
V této učebně se vyučují především
předškolní programy. Většina nástro-
jové výuky pak probíhá v ZŠ Šlapanice.

Metoda je výjimečná tím, že umož-
ňuje všem, od nemluvňat až po senio-
ry, propracovanými, zábavnými a efek-
tivními způsoby skupinového vyu-
čování rozvíjet hudební schopnosti
i dovednosti a seznamovat se s hudbou.

Škola YAMAHA vychází z předpokla-
du, že všechny děti již od nejútlejšího
věku spontánně reagují na zvuky, tóny
a rytmus.

Rozsah vzdělávání proto obsahuje
výjimečnou třístupňovou hudební „pří-
pravku“ pro nemluvňata již od 4 do 18
měsíců (Robátka), batolata až do 4 roků
(První krůčky k hudbě) a předškoláky
(Rytmické krůčky).

V Robátkách děti hudebně objevují
svět, který je obklopuje, a učí se mu po-
rozumět. Pomocí hudby rozvíjejí své
smysly.

V Prvních krůčcích k hudbě prožíva-
jí děti témata blízká svému věku. Zpě-
vem písní, využitím rytmických cvi-
čení, hudebně-pohybovými hrami, pří-
běhy, motorickými cvičeními a dalšími
aktivitami dochází hravou formou
k přirozenému zapojení hudby do dět-
ského světa.

V Rytmických krůčcích hravě zvlá-
dají základy hudební nauky. Při prak-
tických aktivitách (zpěv, hra na zob-
covou flétnu, rytmické a rytmicko-
-melodické nástroje) děti získávají zá-
kladní hudební vědomosti, dovednosti
a návyky, které mohou později využít
v navazujících instrumentálních
programech.

Pro děti od tří let, které by se chtěly
pomocí hudby učit cizí jazyk, je určen do-
plňkový program Anglicky s písničkou.

Školáci i dospělí mohou ve Šlapa-
nicích navštěvovat programy Kytara
a Zobcová flétna.

Spektrum možností hudebního
vzdělávání doplňují v dalších poboč-
kách Hudební školy YAMAHA v Brně
Keyboard, Elektrická kytara, Populární
zpěv, Bicí a Ukulele.

S učiteli se potkávají žáci nejen při
výuce. Ti nejmenší se každý rok těší na
karnevaly, školáci zase na letní hudeb-
ní tábory, kde mají možnost si vyzkou-
šet další hudební nástroje, populární
zpěv, zdokonalit se v angličtině, tanci,
sportovat, hrát divadlo, soutěžit a zažít
mnohá dobrodružství.

Mgr. Dagmar Poláková
Ředitelka Hudební školy Yamaha

A koho tedy mohou děti
ve třídách potkat?

Hana Šimůnková
Učím předškolní

programy První krůčky
k hudbě a Rytmické krůč-
ky. Pro školu připravuji

každoročně karnevaly pro děti a kon-
certy. S dětmi se zúčastňujeme řady
vystoupení, hlavně na akcích města.

Miluji práci s dětmi. Jejich bezpro-
střednost a nefalšovanou radost z čin-
ností, které je baví. Stále mne motivují
a inspirují, když vidím, jaké dělají pok-
roky, kam je hudba posouvá, a že se
stále do mých lekcí těší.

Klára Mladá
Jsem lektorkou Robá-

tek a Prvních krůčků
k hudbě.

Ráda předávám zku-
šenosti, inspiruji a motivuji. Líbí se mi
hledat rovnováhu mezi metodikou výu-
ky a dětmi, které nemají ani ponětí
o řádu. Vidět, jak díky hudbě přirozeně
a hravě rostou a rozvíjejí všechny své
schopnosti je krásné a obohacující.

Klára Zbytovská
Vyučuji v předškol-

ních programech Ro-
bátka a První krůčky
k hudbě.

Je úžasné pozorovat, jak malinké
děti už od čtyř měsíců během jednot-
livých lekcí hudbu vnímají, jak se po-
stupně zapojují do jednotlivých činnos-
tí a jak v průběhu školního roku rostou
jejich dovednosti.

Lucie Hrůzová
V hudební škole

Yamaha učím kurz
Anglicky s písničkou.
Hlavním cílem je bu-

dování lásky k jazyku a vnitřní motiva-
ce k tomu, aby se děti angličtinu učily
samy a rády i v pozdějším věku. Výuka
probíhá interaktivní formou pomocí
písniček a her, kdy děti kromě práce
s anglickými slovíčky rozvíjí také hru-
bou motoriku a spolupráci ve skupině.
Nikdy není brzy ani pozdě začít.

Michaela Poláková
Mými žáky jsou děti

i dospělí ve hře na zob-
covou flétnu a kytaru.
Pro ně také každý rok

organizuji letní hudební tábor.
Nejvíc mě baví hledat způsoby,

jak co nejefektivněji předávat různým
typům žáků informace tak, aby je to
bavilo a byli motivováni si zahrát třeba
jen tak pro radost.

Pavla Orálková
V Hudební škole učím

akustickou kytaru, zob-
covou a příčnou flétnu.

Věřím, že hudba nás
může obohatit a rozvíjet v mnoha růz-
ných ohledech. Největší satisfakcí je
pro mě pohled na děti inspirované
a motivované ke hraní.

Více o lektorech se dočtete na
webových stránkách Šlapanického
zpravodaje.
www.slapanice.cz/clanky
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Knihovna a podzimní čtení
Pro dospělé čtenáře:

Körnerová, HanaMarie
Stanice odložených
lásek
román pro ženy,
životní osudy
Příběh sleduje životní
osudy dvou mladých
žen v rozmezí třiceti

let. Laděna a Kamila jsou ze stejné
vesnice a přátelí se od školních lavic.
Jejich osudy začínáme sledovat na za-
čátku 70. let 20. století, kdy se Laděna
jako osmnáctiletá vdává a Kamila
dokončuje studia na zdravotnické ško-
le. V průběhu dalších let se musí vy-
rovnávat s nástrahami života, aby
téměř v padesáti zjistily, že jsou obě na-
tolik silné, aby měly odvahu vstát a za-
čít znovu.

Paul, Gill
Prokletí hrobky
historický román,
archeologie
Román o ženě, která
byla součástí jednoho
z nejvýznamnějších ar-
cheologických objevů

20. století a jako první vstoupila do
hrobky faraona Tutanchamona. Lady
Evelyn Herbertová se měla především
výhodně vdát. Ona však toužila po ně-
čem jiném. Opustila svět bálů a sňatků
z rozumu a spolu s otcem se vydala do
egyptské pouště v naději, že se stane
archeoložkou a bude pracovat po boku
Howarda Cartera.

Rejfová, Magda
Kočka myši
nenechá
detektivní román
Mladá. Svérázná. Uči-
telka. Do městečka
Brod přichází jaro

a Josefína Divíšková hodlá malovat.
Plány jí však překazí neočekávaný pří-
jezd syna Vincenta a jeho podivínského
kamaráda Kamila. Ve vile nastane po-
prask, a když se ještě k tomu v místním
pivovaru stane zločin a na scéně se ob-
jeví komisař Tvrdík, dny klidné dovo-
lené nenávratně končí.

Pro děti a mládež:
Baum, L. Frank
Čaroděj ze země Oz
příběh, pohádkové
bytosti
Malá Dorotka Galeová
žije u strýčka Henryho
a tety Emy uprostřed

prérie v Kansasu. Krajina je pustá a ne-
přívětivá, teta a strýček stále pracují
a nemají na Dorotku čas. Jediným jejím
přítelem je pejsek Toto. Když přijde
tornádo, Dorotka se nestihne schovat
a vítr ji i s Totem a jejím domem přene-
se do daleké Východní země, kde žijí
modří Mlaskalové…

Telgemeierová, Raina
Úsměv
komiks, dospívání
Grafický román s auto-
biografickými prvky
určený starším dětem
a mládeži. Citlivě na-

psaný příběh s lehkým humorem po-
jednává o strastech dospívání. Raina
je obyčejná holka s obyčejnými prob-
lémy. Tedy do okamžiku, kdy násled-
kem pádu přijde o přední zuby! Takový
úraz by dal pěkně zabrat každému,
ovšem v případě dospívající teena-
gerky se chybějící chrup rovná
naprosté tragédii.

De Rienzo, Marta
Korálky z rybízu
dětský příběh,
kamarádství
Prázdninové vyprávění
o tom, co všechno zaží-
vá kluk Cyril s kama-

rádkou Mínou na venkově. Sedmiletý
Cyrilek bývá často nemocný, a tak na
radu lékaře odjíždí na celé léto na ven-
kov. Brzy se tu seznámí s holčičkou
Mínou. Ta má bujnou fantazii, chodí
bosa a v okolí se vyzná. Cyrilek se po-
stupně učí odvaze a nachází v nové ka-
marádce někoho, komu důvěřuje
a koho má rád.

Rostislav Faber
Městská knihovna Šlapanice

Město Šlapanice vás
srdečně zve do Orlovny
na hudební podvečer

Melodie stále zelené
ve čtvrtek 20. října 2022

od 17.00 hodin

Hraje kapela Naživo, známá z TV.
Přijďte si poslechnout, zazpívat
nebo i zatančit na písně, které

neodvál čas. Vstup volný.

ZVEME VÁS
na pohádku Divadla KAPSA
Andělská Hora – O chaloupce
z perníku. Ve čtvrtek 20. října
v 17.00 hod. v besedním sále
městské knihovny (Dům v parku).

Těšit se můžete také na cestopisné
vyprávění manželů Poulíkových –
Kolumbie, kráska mezi dvěma
oceány. Ve čtvrtek 10. listopadu
od 18.00 hod.
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Vmuzeu jako doma!
Léto se v Muzeu ve Šlapanicích tra-

dičně neslo v duchu příměstských tá-
borů. Na táboře pro předškoláky Hrač-
ky ožívají (v muzeu) jsme se věnovali
tématu dinosaurů, a pro výrobu hra-
ček nám tak byla inspirací aktuální vý-
stava. Milovníci archeologie z řad dětí
školou povinných se vydali až za
hranice: do Römermuseum ve Vídni.
Teenageři, kteří se věnovali natáčení
videí na internet, strávili týden v nové
budově šlapanické městské knihovny
a užili si návštěvu České televize i spe-
ciální přespávání v muzeu. Všechny
tábory probíhaly ve spolupráci se SVČ
Lužánky a příměstský tábor pro nej-
starší děti #síť byl organizován ve
spolupráci s městskou knihovnou.
Už nyní v muzeu plánujeme příměst-
ské tábory na léto 2023.

Monika Mikulášková

Výstava papírového řetězu
Letošní příměstský archeologický

tábor ovládl doslova celé muzeum!
Naši táborníci si totiž sami připravili
výstavu, a to včetně scénáře, propaga-
ce a instalace. Byla výsledkem
dlouhodobého táborového projektu,
který začal před třemi lety. Děti se
tehdy na táboře pustily do vyrábění
papírového řetězu a na dalších roční-
cích tábora v projektu pokračovaly –
stříhaly, lepily a měřily… Letos se tá-
borníci rozhodli, že svůj (nyní už
úctyhodně dlouhý) řetěz provlečou

Z muzea

celou budovou muzea, a to skrzna-
skrz. Jak můžete vidět na fotografiích,
opravdu se jim to povedlo! Výstava
trvala jen několik hodin, její ná-
vštěvníci však mohli obdivovat řetěz
dlouhý téměř 200 metrů. Těšíme se na
pokračování příští rok!

Erasmus+
Muzeum Brněnska, příspěvková or-

ganizace Jihomoravského kraje, letos
získalo dotaci v programu Erasmus+
v oblasti vzdělávání dospělých. Tři
pracovníci Muzea ve Šlapanicích pro-

to v říjnu vyrazí do španělské Pamplo-
ny, konkrétně do tamějšího Univerzit-
ního muzea. Mezi cíle programu Eras-
mus+ patří například podpora pově-
domí o společném evropském dědictví
a rozmanitosti, podpora profesio-
nálních sítí v Evropě nebo zlepšení
kvality vzdělávání. Inspirace a zku-
šenosti získané „stínováním“ našich
španělských kolegů chceme samozřej-
mě využít v další práci v Muzeu ve
Šlapanicích. Naší vizí je dále rozvíjet
a zkvalitňovat aktivity pro místní
dospělé publikum, nacházet nové
neotřelé formy muzejní edukace,
a tím vytvářet komunitu návštěvníků
v těsné blízkosti muzea. Akce je finan-
cována Evropskou unií.

Hana Sedláčková

Upečte s námi výstavu!
Rádi vaříte a pečete nebo se naopak

necháváte hostit? Setkáváte se spolu
s rodinou raději u kuchyňského stolu
než v obývacím pokoji na pohovce?
A máte tyto chvíle zdokumentované
ve svém fotoarchivu? Pak se s námi
zapojte do příprav nové výstavy!

Na jaro 2023 připravujeme v muzeu
výstavu věnovanou tématu kuchyně
a všeho, co se jí týká. Hledáme foto-
grafie zachycující dobové interiéry
kuchyní i kuchaře a kuchařky při pří-
pravě pokrmů, momenty ze života
spojeného s tímto tématem. Budeme
rádi za fotografie z rodinných oslav,
vánoční i svatební tabule nebo příprav
Velikonoc, ale také třeba ze zabijačky
na dvorku nebo přípravy každoden-
ních pokrmů. Oceníme i momentky
zachycující zcela všední chvíle ode-
hrávající se kolem kuchyňského stolu.
Ozvěte se nám na tel. 702 205 295,
537 026 260 nebo na e-mailu:
slapanice@muzeumbrnenska.cz.

Lucie Libicherová

Tábor #síť na návštěvě brněnského studia České televize. Foto: Muzeum ve Šlapanicích

Hrdí autoři unikátní výstavy papírového
řetězu. Foto: Muzeum ve Šlapanicích

Ilustrační foto.
Foto: soukromý archiv autorky

Papírový řetěz ovládl muzeum.
Foto: Muzeum ve Šlapanicích
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Jak byste chtěli, aby žili vaše dospělé
děti? Odpověď na tuto otázku bude po
každé trochu jiná, ale asi většina rodi-
čů se shodne, že nejdůležitější je, aby
žili spokojený, důstojný život v bez-
pečném a pěkném prostředí,
obklopeni lidmi, které mají rádi.

Dá se říct, že z této definice vychází
koncept celého projektu Nový domov,
který realizuje nezisková organizace
Tady to mám rád, z.s. Díky projektu
vzniká rodinný dům se zahradou pro
šest dospělých lidí s autismem, kteří
zde budou žít za podpory asistentů
co nejvíce samostatný život. Znamená
to, že se budou postupně učit stále více
starat o sebe i svou domácnost.

U dospělého člověka s autismem je
každý krok k samostatnosti velmi dů-
ležitý, ale také náročný. Například roz-
třídit správně prádlo do pračky chce
určitý trénink a trpělivost a může trvat
i řadu týdnů, ale radost, když se to po-
vede, je pak o to větší. Obyvatelé nové-
ho domova se tak budou postupně učit

více se zapojovat do přípravy jídla,
úklidu svého domova, péči o zahradu,
nakupování potravin a dalších činnos-
tí, které jsou potřeba k chodu domác-
nosti. Spolupracovat budou také na
tréninku pracovního zapojení s míst-
ním sociálním podnikem Mezi stromy.

Že tento model rodinného bydlení
pro dospělé s autismem výborně fun-
guje, se zástupci Tady to mám rád opa-
kovaně přesvědčili na zahraničních
stážích u Autismo Burgost ve Španěl-
sku a The Irish Society for Autism
v Irsku, kde podobný typ sociální
služby funguje už řadu let.

Právě malý počet lidí s autismem
v jedné domácnosti umožňuje lépe
se zapojit do místní komunity a žít
v souladu se svým okolím. Nezisková
organizace Tady to mám rád usiluje
o vznik dalších bydlení rodinného cha-
rakteru tak, aby byla služba dostupná
tam, kde je potřeba. „Naším cílem je,
aby se lidé přestali soužití s lidmi s au-
tismem bát. Jak ukazuje zahraniční dobrá
praxe, věříme, že právě rodinná bydlení

jsou tou správnou cestou. Jak hezké by
bylo slyšet v Čechách větu ‚Můj soused
má autismus, no a co?ʻ“ komentuje
MgA. Kateřina Boukalová, předsed-
kyně organizace.

Nový domov díky podpoře obcí
v ORP Šlapanice, města Brna a Jihomo-
ravského kraje pokročil do fáze rekon-
strukce rodinného domu. Od jara pro-
bíhají na domě intenzivní práce, aby
se první obyvatelé mohli nastěhovat
v první polovině roku 2023. V rámci
rekonstrukce vyrostla přístavba
v přední části domu s kuchyní
a jídelnou, odhlučnění jednotlivých
místností, instalace nových oken
a dveří, rekonstrukce podlah a hlavně
nových elektrických rozvodů, včetně
prvků takzvané chytré domácnosti.
Právě chytrá domácnost umožní větší
samostatnost lidí s autismem, při sou-
časném zachování bezpečnosti a asi-
stentům dá větší prostor pro přímou
práci s obyvateli domu.

Ing. Martina Lintnerová
Foto: Tady to mám rád, z.s.

Foto: Tady to mám rád, z.s.

Nový domov pro dospělé s autismem
právě vzniká v Mokré-Horákov
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Výletové okénko – nahlédnutí
do „pravěkého obýváku“
Letos naši rodinu přilákala akce
Archeologické léto, kterou každoročně
organizují Archeologické ústavy AV ČR
v Praze a v Brně ve spolupráci s desít-
kami dalších institucí. Během léta
mohou zájemci navštívit různé pro-
hlídky a prozkoumat i méně známé
lokality s výkladem archeologů. My
jsme se s dětmi vypravili na komen-
tovanou prohlídku jeskyně Pekárna,
kde nám průvodkyně dělaly Klára
Sovová a Hana Sedláčková z Muzea
Brněnska.

Vyrazili jsme v neděli dopoledne
z malého parkoviště v Hostěnicích.
Pokud nevlastníte auto, můžete se svézt
autobusovou linkou 701 z rozcestí
u Bedřichovic na zastávku „Hostěnice,
chaty“. Odtud přejdete silnici a dáte se
odbočkou vlevo, až dojdete k parkovišti.
Další možností je značená turistická tra-
sa z Mariánského údolí v Brně-Líšni
nebo údolím Říčky z Ochozu u Brna.

K jeskyni Pekárna vede žlutá znač-
ka. Na tu jsme se napojili hned za par-
kovištěm přes most směrem doprava.
Když budete pozorní, po pár metrech
objevíte na pravé straně malou pěšinku
k nedalekému Hostěnickému propa-
dání. Tady mizí voda Hostěnického po-
toka do podzemí, kde se rozlévá a vy-
věrá mimo jiné v Ochozské jeskyni.

My se zde krátce zastavili a pak
pokračovali po žluté značce dál odboč-
kou z hlavní cesty, pěšinkou mezi vy-
sokým porostem trávy, bodláčí, kopřiv
a také krásně zbarvených ostružin. Zde
se rozhodně osvědčil přítel výletníka,
repelent. O kousek dál se pěšinka

napojuje na lesní cestu, která vede
Kamenným žlíbkem a mírně klesá.

Po odbočce na modrou značku
a výstupem po dřevěných schodech do
kopce, u nichž se trochu zapotíme, se
už vydáváme vstříc ústí jeskyně Pekár-
na, která je celoročně volně přístupná.
Svůj název dostala podle tvaru vstupní-
ho portálu, který připomíná pec na
chléb či pizzu. Je dostatečně široký,
aby do útrob jeskyně pronikal dostatek
světla. Můžete si ji tak dobře prohléd-
nout až na její konec. Jeskyně je ukon-

čena závalem, který se zatím nepodaři-
lo překonat, vědci však předpokládají,
že za ním ještě pokračuje.

Jeskyně sloužila už pravěkým lidem
a je významným archeologickým nale-
zištěm, díky čemuž byla již před lety
zařazena mezi národní přírodní památ-
ky. Nejvýznamnějšími obyvateli byli
lovci sobů z období asi před 12 000 lety.
Našly se zde rytiny koní a bizonů na
zvířecích kostech, ale také kostěné
harpuny k lovu ryb, hroty kopí, jehly
s oušky nebo figurka z mamutoviny.
Jeskyně nebyla obývána jen v pravěku,
při výzkumech bylo zaznamenáno
hned několik osídlení z různých obdo-
bí. Nálezy jsou uloženy v Moravském
zemském muzeu v Brně a Archeolo-
gickém ústavu Brno. Pokud však na-
razíte na jeskynní kresbu, její stáří se
nepočítá na tisíce, ale jen několik po-
sledních let a je dílem vandalů.

Jak jsme se dozvěděli od průvod-
kyně, jeskyni mohlo v pravěku obývat
hned několik zástupců zvěře. Nalezeny
byly kosterní pozůstatky koní, sobů,

rosomáka nebo třeba zajíců. Dnes ji
obývá několik druhů netopýrů. I když
je většina jeskyně díky přístupu denní-
ho světla dobře osvětlená, právě v její
zadní části se vám může hodit baterka,
kde při troše štěstí netopýry zahlédne-
te. Pokud se do jeskyně vydáte
v zimním období, můžete obdivovat
takřka pohádkovou ledovou výzdobu
s rampouchy a „trpaslíky“, kteří mohou
dosahovat až do výšky jednoho metru.

V okolí se nachází i řada dalších jes-
kyní, jako je Švédův stůl, Malčina, Ne-
topýrka nebo Ochozská, která je otev-
řená jen příležitostně.

Tady naše prohlídka končí a nezbý-
vá než popřát: Netopýrům a jeskyn-
ním medvědům zdar!

Ivana Hrušková

U jeskyně Pekárna.
Foto: Ivana Hrušková

Jeskyně Pekárna. Foto: Ivana Hrušková

S sebou:
• Pevnou neklouzavou obuv
• Baterku
• Přilbu do jeskyně (stačí cyklistická)
• Repelent proti klíšťatům
• Svačinu na posilněnou

Náročnost: Lehká, vhodná pro ro-
diny s dětmi. Pro kočárek spíše ne-
vhodná.

Zajímavost: Tlupa z knihy Lovci
mamutů od Eduarda Štorcha
obývala i jeskyni Pekárna.
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Co jste hasiči…
Prázdniny jsou za námi a už se zase
schází oddíly mládeže. Doufáme, že se
nám po covidovém náporu zase trošku
rozrostou.

O prázdninách se někteří potkali na
táboře, který jsme pořádali druhým
rokem v údolí u Náměště nad Oslavou,
a to poslední červencový týden. Jeho
náplní byla tentokrát Tématická
olympiáda. K zahajovacímu táboráku
přišli účastníky navštívit Shrek

z Disney pohádek, sériový vrah z horo-
rů, zálesák, Severus Snape z Harryho
Pottera a záchranář od integrovaného
záchranného systému. Z každého té-
matu byly ztraceny předměty, bez
nichž se postavy neobejdou. Děti všem
slíbily, že jim pomůžou jejich věci najít,
aby jejich příběhy mohly zase pokra-
čovat. Hned v neděli byla nalezena

pověstná pánev princezny Lociky,
první z témat tedy bylo zachráněno.
Po Disney světě v pondělí následovaly
horory, které si děti nejvíc užily až po

setmění, kdy na stezce odvahy našly
ztracený krucifix. Jakmile se táborníci
uložili ke spánku, čekala stezka odvahy
ve stylu únikové hry ještě starší in-
struktory. O tom, jestli se víc bály děti,
nebo instruktoři, se mluvilo ještě
dlouho. Do konce týdne pak táborníci

zvládli najít i zbylé předměty – zále-
sákův kotlík, hůlku Severuse Snapea
a hadice pro IZS. Pro předměty si po-
stavy přišly k závěrečnému táboráku
a odměnily děti za jejich snažení
sladkostmi.

Členové sboru trávili nemálo času
také přípravou Šlapanických slavností.
A bylo to letos vskutku náročné, pro-

tože mnozí aktivní pořadatelé se
účastnili v roli jubilantů. To výrazně
oslabilo pořadatelský tým. Snad to ne-
bylo pro návštěvníky, a že jich bylo, ci-
telné. Každopádně chceme poděkovat
všem pomocníkům a účastníkům.

Nezahálela ani jednotka, která
v průběhu tropických dní absolvovala
2x výcvik v areálu cukrovaru. Dokud
stojí průmyslové objekty, skýtají ide-
ální příležitost pro výcvik v reálných
podmínkách. Tentokrát bylo hlavním
tématem procvičování základních
dovedností a také práce ve výškách
včetně zajištění hasičů i jejich vyba-
vení.

Tolik stručně z prázdninového dění
nejen ve zbrojnici. Přejeme pohodové
dny.
Andrea Brunclíková a Michal Velan

www.hasici-slapanice.cz
www.facebook.com/HSSlapanice

NABÍDKA PRÁCE

KOSEMO Moravia s.r.o.
montáž, opravy a servis plynových kotlů, jsme servisní
a montážní firma plynových kotlů se sídlem ve Šlapa-
nicích a hledáme do stálého pracovního poměru nové
zaměstnance, a to na pozice:
Servisní technik plynových,
elektrických kotlů
Nabízíme:
• stabilní pracovní poměr
• možnost karierního růstu
• příspěvek na životní a důchodové pojištění
• po zapracování osobní automobil
• mobilní telefon
• profesní zaučení samozřejmostí
Požadujeme:
• řidičský průkaz skupiny B
• elektro vzdělání (vyhl.50 § min.5)
• praxe v oboru výhodou
Montážní technik plynových kotlů
Nabízíme:
• stabilní pracovní poměr
• možnost karierního růstu
• příspěvek na životní a důchodové pojištění
• mobilní telefon
• profesní zaučení samozřejmostí
Požadujeme:
• řidičský průkaz skupiny B
• vodo-topo plyn výhodou

V případě zájmu se neváhejte stavit osobně k nám
KOSEMO Moravia s.r.o. Brněnská 63, Šlapanice,
Po–Pá 8–16 h, nebo zavolejte na 734 621 151,
513 034 322, nebo napište servis@kosemo.cz.
Navštivte naše web stránky www.kosemo.cz.

Táborníci. Foto: MHJ HS Šlapanice

Výcvik v Cukrovaru, čtvrtek 14. 7. 2022. Foto: MHJ HS Šlapanice

Inzerce
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Wild Wild West
aneb Tábor TJ Sokola Šlapanice 2022
Jako každý červenec jsme se s partou
nedočkavých táborníků vydali na naši
milovanou louku Pod skalou. Okolí na-
šeho tábořiště v posledních letech
prochází velkou proměnou. Před tře-
mi lety se spustilo kácení lesů na při-
lehlých svazích, které každý rok postu-
puje dál. Ale úbytek stínu a míst ke
hraní nás ani letos neodradil od let-
ních radovánek.

Počasí nám přálo. Noci byly chladné
jen ze začátku našeho dvoutýdenního
pobytu a deštivých dní, prosezených
v hangáru při svíčkách u karet či des-
kovek, jsme taky mnoho nezažili.
Dokonce se nám pár velkých bouřek
vyhnulo obloukem. Jako by tušily, že
dnes na louce pršet nemá, protože nás
čekají sportovní, taktické i šifrovací
hry a hlavně akční odpolední etapa
celotáborové hry.

Ta se letos nesla v duchu Divokého
západu, Mayovek a westernů. Náš pří-
běh se odehrál v poklidném městečku
Daisy Town, ležícím kdesi na jihozápa-
dě USA. Táborníci se proměnili
v obyvatele tohoto městečka, na něž si
začal brousit zuby senátor Rivera
More. Podle nápisu na starodávné indi-
ánské sošce, která se mu dostala do ru-
kou, mělo území ležet na nalezištích
zlata, jež se rozhodl senátor skoupit
a vytěžit. To Daisytowňané odmítli, je-

likož pro ně domov měl vyšší hodnotu
než nabízené peníze. V tu chvíli město
začal vydírat obávaný bandita Calvera
se svými prašivými kumpány. Pod
hrozbou vypálení města se děti obráti-
ly na Oldu Šetrnýho a Limonádovýho
Joa. Zatímco Rivera pracoval na
plánech proměny města v důl, děti se
seznámily se zbylými sedmi statečný-
mi, kteří jim posléze pomohli
s obranou Daisy Townu před bandity.
Nastražený dynamit byl zneškodněn;
Rivera spolu s Calverovou bandou po-
staveni před spravedlnost a v městečku
opět zavládl klid a pořádek. Děti snad
nikdy nezapomenou, že není všechno
zlato, co se třpytí a že čistá řeka
s úrodnou půdou jsou tím největším
bohatstvím, které si můžou přát nejen
obyvatelé Divokého západu.

Ačkoliv příběh může působit temně,
užili jsme si během něj mnoho zábavy
– hod lasem na cíl, pátrání po pachate-
lích bankovní loupeže, krocení
splašeného oře, nošení koltů proklatě
nízko a taky večerní kabaret v Trigger
Whiskey Salonu: obludy, černé his-
torky, indiánský rituální tanec, kankán
a westernová opereta!

Kromě celotáborovky si některá
družstva zahrála i oddílové hry, za-
ložené na filmech Ready Player One
a Zootropolis, fantasy světě i ztros-

kotání na pustém ostrově. Mimo hry
a tábornické dovednosti jsme podnika-
li výlety, spaní pod širákem, vodní
bitvy a bojovky. Nechyběly ani tábo-
ráky, u nichž jsme se vždy sešli.

Všem účastníkům moc děkujeme.
Dětem za to, jak byly skvělé; vedoucím
za to, jak pěkně se o děti starali; pis-
tolníkům z libery za pifpaf rutyšuty
kvéry Méry celotáborovku; zásobova-
čům z Wells Farga za hojnost všeho po-
třebného; zdravotníkům za zachování
klidné hlavy i v nečekaných situacích
a kuchařům i kuchařkám za vynikající
výkony v salonní kuchyni. Kromě zmí-
něných jsme vděční i všem, kteří se na
našem táboře jakkoliv jinak podílí,
i když ho s námi celý neprožijí. Díky
všem pracantům účastnícím se stavby
a bourání tábora. Díky všem přátelům
z Přešovic, kde skladujeme náčiní.
Díky všem sponzorům, že přispíváte
k tomu, abychom vůbec mohli tábor
uskutečnit. Celý náš tým vynakládá
mnoho energie, aby tábor mohl každý
rok proběhnout a abychom si ho užili
minimálně stejně dobře jako ten před-
chozí. A každý rok se nemůžeme do-
čkat, až zase nastane léto a my všichni
se sejdeme na louce, tam dole u řeky.

Za Tábor TJ Sokola Šlapanice
Vaše Lidu Rousová

Letní tábor sportovní gymnastiky 2022. Foto: TJ Sokol Šlapanice
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Tábor šlapanických divadelníků
– Hry o přežití 2022
Krátce po začátku prázdnin jsme se
opět setkali s našimi táborníky a jako
každý rok jsme společně vyrazili
vstříc dobrodružství. Letos jsme se
ocitli ve světě pověstných hladových
her neboli Hunger games.

Hned po příjezdu byli děti a vedou-
cí rozděleni do čtyř krajů, jejichž
hlavním úkolem bylo probojovat si
svou cestu arénou, projít přes hlavní
město až k prezidentu S a vymanit se
z jeho područí. Nejdříve však bylo po-
třeba soutěžící představit Kastře, kte-
rá týmům udělovala hlasy dle toho,
kdo zvládl daný úkol nejlépe. Předsta-
vení krajů zařídil náš milý přítel,
moderátor Gavril, který nás provedl,
zatímco jsme si užívali zahajovací tá-
borák. Potom však bylo načase vstou-
pit do arény.

Věděli jsme, že naše cesta nebude
lehká, ale i přes to jsme byli odhod-
laní vyhrát a dostat se z arény pryč.
Překonat překážky, které nám aréna
přichystala, trvalo celý první týden tá-
bora. Museli jsme se potýkat s po-
topou, která týmům unesla jednoho
člena, opicemi, které se děti snažily
zadržet a zpomalit v postupu, nebo
blesky, které týmy musely sbírat.
V průběhu celého tábora se děti učily
táborovým dovednostem, a rozši-
řovaly tak svoje schopnosti. Musely
zvládnout bobříka střelby, odvahy,
síly, otužilosti nebo herectví.

Na konci prvního týdne se všechny
kraje úspěšně dostaly z arény ven, jen
aby je čekalo další překvapení. Chystá
se svatba prezidenta s jeho milova-
nou! Na událost tak velikou se museli
všichni vyfiknout, aby se ukázali v co
nejlepším světle. Nechyběla ani lekce
společenského tance.

Naši soutěžící se však nenechali od-
radit od skutečného úkolu a dál neo-
hroženě pokračovali v cestě za svo-
bodou. To se jim nakonec podařilo,
a než jsme se všichni nadáli, byl čas
jet zpátky domů. Bylo to úžasných
čtrnáct dní, které jsme si všichni moc
užili a budeme na ně ještě dlouho
vzpomínat. Na závěr je třeba podě-
kovat naší skvělé kuchyni, která po

celý tábor udržovala naše bříška plná.
Samozřejmě nesmíme zapomenout
poděkovat i úžasným táborníkům

a skvělým vedoucím. Už teď se těšíme
na příští rok!

Klára Kuchtová

Tábor šlapanických divadelníků. Foto: Šlapanické ochotnické divadlo.
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Zážitkovník z pohledu mámy
„Letos o prázdninách nebude ve

Šlapanicích prázdninová stezka.“
„Jako proooooooč?“ otočila se na mě
s vyčítavým pohledem dcera. „Pro-
tože letos bude Zážitkovník!“ odpově-
děla jsem hrdě, a tím nám začalo léto
se sešitkem plným zajímavých infor-
mací, tipů a taky desítkou švest-
kových úkolů.

Jaroslav Foglar má své bobříky,
Šlapanice mají svoji švestku. I o ní si
ostatně mohly děti v Zážitkovníku pře-
číst.

Už na začátku sešitu si děti mohly
naplánovat, co by chtěly zažít a která
místa navštívit. Protože, ruku na srd-
ce, my rodiče občas připravíme na-

prosto fantastický program, ale odmě-
nou jsou nám maximálně otrávené po-
hledy našeho potomstva.

U nás to není žádný velký šok. Mu-
síme, zcela tradičně, na program zařa-
dit alespoň jednu zoo. Syn se hlásí
o návštěvu hradu (zámek se nepočítá,
ten je pro holky). U rozhleden je roz-
hodující její výška. Také musíme
zhodnotit stabilitu stavby. Zážitek
z Oslednice, kymácející se s námi ve
větru, v nás na zůstal ještě dlouho.

Nasbírat do košíčku všech deset
švestek se ukazuje jako celkem ná-
ročný úkol. Což o to, Velký vůz a Kasi-
opeu najdou moje děti s přehledem,
ale spočítat stromy na cyklostezce dá
jednomu pořádně zabrat. Deset dřepů
i poskoků děti nerozhodí, ale v přípa-
dě „udržení knížky na hlavě“ se doteď
smějeme dceřinu vysvětlení, že stojí
na kopci, a tudíž není možné knihu na
hlavě udržet.

A schválně, na kolikátý pokus
zvládly vaše děti digi-švestku? U nás se
zadařil až třetí pokus.

Za sebe a svoje děti mohu říci, že
nám Zážitkovník rozhodně prázdniny
zpestřil. S „Arizonou“ jsme si zkrátili
nejeden výlet, přebírání provázku už
moje dcera ovládá téměř bravurně,
jen ta „voda“ jí pořád nejde. A taky
budu muset najít někde „céčka“.

Zážitkovník z pohledu dětí:
Co bys řekl/a o Zážitkovníku?
Syn (12 let): „Řekl bych, že je to vel-

mi povedené. Je tam spousta faktů
o Šlapanicích, které hodně lidí neví.
A donutí děti se hýbat. Nebudou sedět
u obrazovek.“ (Ano, to opravdu řeklo
dvanáctileté dítě.)

Dcera (9 let): „ Co k tomu mám říct?
Je to hodně zajímavý. Hodně aktivní
a byly tam dobré úkoly.“

Zážitkovník z pohledu autorek:
Tvorba šlapanických stezek nás

baví a rády bychom v ní pokračovaly,
ale na prázdniny jsme si pro děti přály
něco „trvalejšího“. Něco, co nechají
ruce kolemjdoucích nenechavců na
pokoji po celou dobu prázdnin. Něco,
co dětem vydrží déle než jedno dvě
odpoledne, a hlavně něco, co nebude
vázané pouze a jenom na Šlapanice.
Vznikl tak nápad sešitku, který ne-
zabere místo v žádném batůžku
a bude děti i rodiče motivovat a inspi-
rovat k dalším způsobům, jak spolu
trávit čas.

My jsme byly z výsledku (naprosto
sebekriticky) nadšené. Otázkou ale je,
líbil se i vám a vašim dětem?

Ve chvíli, kdy budete číst tento
článek, budou již Zážitkovníky vráce-
ny jejich majitelům a ceny rozdány,
ale o tom až v příštím čísle zpravo-
daje. A komu se stýská po stezkách,
ten se může těšit na říjen. Na malé
i větší děti čeká Podzimní stezka plná
nových otázek a úkolů.

Zuzana Böhmová

Plnění úkolů v městské knihovně.
Foto: Ivana Hrušková Počítání stromů na cyklostezce.

Foto: Zuzana Böhmová
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Tak jako dva poslední roky jsme se
i letos vydali na louku kousek od
vesnice Březí nad Oslavou. Starší
šlapaničtí skauti společně se staršími
skauty z Hukvald (ano, až z Hukvald)
se 2. července po naložení několika
tun materiálu na kamion vydali ze
šlapanické Boudy na louku.

Na takzvané „stavěčce“, na níž jezdí
pouze vedoucí a starší skauti, se musí
postavit základ tábora. Prvních pár
dní se věnujeme nejdůležitějším vě-
cem, jako jsou latríny, umývárna,
hangár neboli kuchyně a další. Po
čtyřech dnech dorazí i ostatní skauti,
kteří mají za úkol postavit si teepee,
zařídit všechny věci okolo něj a po-
moct dokončit další stavby. Po sedmi
dnech se dá říci, že je tábor postavený
a připravený začít.

V poledne 9. července přijeli vla-
kem mladší táborníci. Po ubytování se
se svými vedoucími vydali na pro-
hlídku tábora. Když se schylovalo
k večeru, sešli jsme se u stožáru na
nástup, vyvěsili táborovou vlajku a vy-
dali se k zahajovacímu ohni, kde
několik táborníků skládalo skautský,
vlčácký nebo světluškovský slib. Po za-
pálení slavnostního ohně jsme se vy-
dali na první táborový sněm. Zde se
přednáší pokřiky našich družinek a
poté se oznamuje jídelníček a
podobné věci na další den. Když se

dostatečně setmělo, svolali jsme děti
k ohništi a začala první táborová
scénka.

Na univerzitě v Oxfordu se ztratil
profesor „F.“ a jeho kolegové se jej

snaží najít. Když jim však dojdou ná-
pady, použijí jeden z profesorových
vynálezů a omylem nás vtáhnou do
jejich doby. Překvapení kolegové ne-
věří vlastním očím, když uvidí tak
zvláštně oděné děti. Rozhodnou se, že
je schovají na univerzitě, ale jen když
jim pomohou najít profesora F. Ko-
legové si rozdělí děti mezi katedry ma-

tematiky, mechaniky, botaniky a che-
mie. Druhý den už je seznamují
s dobou, v níž nyní žijí, a děti se musí
přizpůsobit, vyrobit si klobouky z ka-
rimatek, aby zapadly do doby
steampunku. Později téhož dne se ko-
legové vydávají do profesorovy labora-
toře v čele s najatými detektivy, kteří
mají pomoci jej najít, avšak spíše způ-
sobí škody a jsou všem pro smích. Bě-
hem celotáborové hry děti s pomocí
detektivů luštily hádanky ukryté v in-
diciích, které dostávaly během scé-
nek, aby našly cestu k dalšímu místu,
které by nám mohlo něco o profesoru
říci.

Rozhodně jsme ale nezůstávali pou-
ze na univerzitě v Oxfordu. Hned po
pár dnech jsme se vydali do nedale-
kého Londýna, v němž jsme také našli
pár indicií, navštívili místní hokynář-
ství i nedaleké koupaliště. Jednoduše
jsme se vydali do nedalekého Žďáru
nad Sázavou, kde jsme si zahráli něko-
lik her a poté dostali zasloužený roz-
chod.

Dny ubíhaly a byla zde polovina tá-
bora. V dalších scénkách jsme na-
cházeli osoby, které se s profesorem
dříve znaly, jako například jeho bratra
Ernesta nebo dávnou známou chemo-
baronku Juliet Glas c̓.

Pomocí nápověd a indicií se nám
nakonec podařilo profesora nalézt,
avšak zjišťujeme, že pracuje na výzku-

mu mutagenu, který má posunout vý-
voj lidstva kupředu. Profesora
přesvědčujeme, aby výzkumu zane-
chal a vrátil se s námi zpět do Oxfor-
du.

Poté proběhlo vyhlášení klání kate-
der a každé z dětí si odneslo cenu za
výhru ať už v podobě náhrdelníku,
nebo v podobě hraček či skautských
doplňků.

Tábor se nám rychle chýlil ke konci
a nakonec i těm, kterým se nejprve
stýskalo, se nechtělo vracet domů.
Předposlední den večer jsme se opět
sešli, tentokrát při svěšování vlajky,
a poté se konal slavnostní závěrečný
oheň. Opět se skládaly sliby, vyhlásilo
se bodování a hrálo se a zpívalo až
pozdě do noci. Další den ráno se po
snídani děti sbalily, věci naložily do
dodávek, uklidil se tábor a vlakem či
v autech se vydalo zpět.

Letošní tábor se opravdu vyvedl.
Nám už však nezbývá než se těšit

na příští rok.
Lukáš „lokyman“ Plotěný

Tábor šlapanických junáků
Březí nad Oslavou 2022

Tábor šlapanických junáků. Foto: Junák Šlapanice

Tábor šlapanických junáků.
Foto: Junák Šlapanice
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Dominanty našeho města
– Gymnázium
K dalším, neméně významným bu-

dovám našeho města patří také gym-
názium. Přesto že již více než 120 let
slouží budova školním účelům, nejdří-
ve jako Obecná chlapecká škola, poz-
ději Měšťanská škola chlapecká, ná-
sledně smíšená a újezdní, po ní Osmi-
letá střední škola a nakonec Základní
devítiletá škola, téměř tři desítky let
v ní sídlí Osmileté státní gymnázium.
Od roku 1947 zde působila také Hu-
dební škola, později Lidová škola umě-
ní, dnes Základní umělecká škola.

Historie budovy sahá až k roku 1753,
kdy se tehdejší vrchní správce zemí
Moravy a Slezska Jindřich Kajetán Blü-
megen stal držitelem takzvaného
Schwanenfeldského dvora. Brzy po
jeho koupi zde nechal vystavět jedno-
patrovou budovu v rokokovém stylu,
kterou používal jako svoje venkovské
sídlo. Některé další historické prameny
však zmiňují, že dvůr byl zakoupen
roku 1744 a že výstavba zámku byla za-
hájena roku 1750. Z obou údajů však
vyplývá, že budova vznikla v polovině
18. století. Zámek ve Šlapanicích byl
přepychově zařízen a celoročně sem
zajížděli Blümegenovi hosté. Také při-
lehlý park se mohl chlubit krásnými
vzrostlými stromy a jemným, stři-
ženým trávníkem. V roce 1774, se zá-
mek s přilehlými prostorami na čas
stal majetkem zámeckého zahradníka.
Ten jej ale brzy pro nedostatek financí

prodal olomoucké kapitule a ta posléze
v roce 1781 řádu Paulánů, kteří si ze
zámku vybudovali klášter. Barnabité,
jak se také jinak říkalo paulánům,
vlastnili již od roku 1751 ve Šlapanicích
takzvaný Velecký dvůr, i když své sídlo
měli na Vranově u Brna. Tento mnišský
řád původně pocházel z Francie.
Jakmile barnabité koupili zámek, část
z nich se do něj hned přestěhovala.
Obyvatelé je začali přezdívat „bílí kně-
ží“ podle jejich bílých hábitů a širokých
bílých klobouků. Klášter však neměl

dlouhého trvání a po třech letech,
v roce 1784, byl zrušen císařem Jose-
fem II. V roce 1786 se stal vlastníkem
budovy baron Josef Ankermüller ze
Slavkova. Dále ji vlastnil od roku 1788
František Josef Noha, od roku 1792
vdova Josefa Nohová. Roku 1793 se
stává dalším majitelem (až do roku
1796) polský šlechtic baron František
Bereczko. V roce 1797 byli dalšími
vlastníky Jan Flessel a Arnošt Topo-
lanský a po nich do roku 1807 říšský
hrabě Seilern. Během bitvy u Slavkova
v roce 1805 se objekt změnil na fran-
couzský vojenský polní lazaret. V němž
působil hlavní chirurg francouzské ar-
mády Jean Dominique Larrey.

Rokem 1807 se ze zámku spolu s při-
lehlými budovami stává textilní továrna
Josefa Schmala. Tento Němec z Würt-
temberska budovu později prodal Karlu
Schöllovi. Další majitelé byli společníci

bratři August a Bedřich Schöllové, Kris-
tián Memmert a Jan Reiff. To už zde ale
rokem 1814 začíná historie První
brněnské strojírny, podniku světozná-
mého jména. V zámecké budově byla
zřízena roku 1819 slévárna a strojírna.
Brzy se objevuje další společník –
Jindřich Alexandr Luz. V té době továr-
na zaměstnávala asi 60 dělníků. Kromě
textilních strojů se zde vyráběly i parní
stroje tak dobré kvality, že jeden z nich
byl v provozu plných 62 let, do roku
1890. Strojírna během svého působení
ve Šlapanicích postavila přes 20 par-
ních strojů, což byl počet, který nevy-
kazovala žádná jiná strojírna v rakous-
kém císařství. V roce 1836 se továrna
přestěhovala do Brna na Olomouckou
ulici, kde sídlí dodnes. Na čas se pak
stal majitelem továrny opět Karel
Schöll, jenž však brzy prodal celý areál
továrníku Strakoschovi z Bučovic. Ten
zde opět zavedl textilní výrobu a ničil,
co se ještě zničit dalo. Z prvního po-
schodí nechal udělat dvě patra a zde-
vastoval kapli po paulánech i kame-
nickou výzdobu fasád. Zpustošený zá-
mek a zahradu pak prodal továrníku
Löwovi. Dalším majitelem byl Leopold
Welner a roku 1880 se ujal zámku umě-
nímilovný poslední textilní podnikatel
ve Šlapanicích Berthold Spitz. V jeho
sbírce obrazů nechyběl dnes nezvěstný
obraz od Aloise Kalvody, zachycující
vstupní bránu jeho továrny.

V roce 1898 se ve Spitzově továrně
z finančních důvodů zastavila výroba
a o rok později koupila obec Šlapanice
zámek s přilehlými budovami, přední
zahradou a parkem. Kupní cena byla
47 000 korun rakouských a dalších
100 000 si vyžádaly nejrůznější opravy
celého objektu. Zdivo, vazba i střecha
byly ponechány v původní podobě. Bu-
dova od té doby slouží školním účelům.
Vyučování zde začalo po prázdninách
v roce 1901. I když byly začátkem
50. let minulého století vyměněny pod-
lahy, okna a střešní tašky, bylo nutno
začátkem 90 let přistoupit ke generální
rekonstrukci budovy, která byla ukon-
čena v roce 1993 nákladem 22 milió-
nů Kč. V podkroví vznikl baletní sál,
jazykové učebny a učebny ZUŠ.
V roce 2006 došlo v rámci integrace ve
školství k administrativnímu sloučení
Gymnázia a Základní umělecké školy
v jeden celek.

Josef Kopecký

Gymnázium. Foto: Jan Šlancar
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Podzimní výstava chryzantém, ovoce
a zeleniny z našich zahrad BARVY
PODZIMU.

Jednou z hlavních akcí ZO ČZS
Šlapanice je pořádání výstav. Po té let-
ní, která proběhla u příležitosti Šla-
panických slavností, se připravujeme
na organizování již tradiční podzimní
výstavy chryzantém, ovoce a zeleniny
Barvy podzimu. Výstava bude probíhat
po tři dny v orlovně od 28. do 30. října
2022 a bude přístupná vždy od 8 do
18 hodin.

Příprava prostor se koná ve čtvrtek
27. října od 8 hodin (práce pro muže).
Úklid po výstavě probíhá v pondělí
31. října od 8 hodin (práce pro muže
i ženy). Předem děkujeme všem
ochotným členům, kteří přijdou pomo-
ci s těmito pracemi.

Letošní rok byl pro naše zahrady pří-
znivý, a tak se těšíme na vaše exponáty.
Ty budou vybírány v orlovně ve čtvrtek
27. října od 14 do 16 hodin, dle dohody

na telefonním čísle 602 533 774
nebo zasláním zprávy na e-mail:
zahradkarislapanice@seznam.cz
(rádi přijmeme exponáty i od nečlenů
ZO ČZS).

Těšíme na setkání s vámi jak při pří-
pravách, tak také na tradiční podzimní
výstavě.

Za výbor ZO ČZS
Marta Fišerová

Letní výstava při příležitosti 90. Šlapanických slavností. Foto: Radka Beránková

Zahrádkáři informují…
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Obnova Červeného kříže
Jednou z doprovodných akcí letošních
jubilejních slavností bylo také žehnání
obnoveného Červeného kříže. Věrnou
repliku na svoje náklady zhotovil
spolek historických tradic Kavka a kříž
13. srpna 2022 slavnostně požehnal
modřický děkan a šlapanický farář
P. Jan Nekuda a P. Josef Vlček. Žehnání
se zúčastnilo kolem šedesáti osob.

Červený kříž v polní trati Patery při-
pomíná vysušení tamních močálů
a jejich přeměnu na pole. Močály byly
vysušeny kolem roku 1730, ale prameny
o jeho postavení se liší. Kříž měl být po-
staven k této události, tedy roku 1730,
jinde se však uvádí až rok 1750. Jednalo
se o celodřevěný kříž s plechovým Kris-
tem, jehož břevno bylo zdobeno řezbou
vinné révy. Ještě v roce 1850 se na úze-
mí našeho města nalézaly tři podobné
kříže, jak uvádí Vlastivěda moravská
F. A. Slavíka z roku 1897.

Celé generace majitelů pozemku,
na němž kříž stojí, jej pravidelně udr-
žovaly a natíraly volskou krví. Proto
také název Červený kříž. Poslední
oprava se uskutečnila ještě před kolek-
tivizací, koncem čtyřicátých let minu-
lého století. V padesátých letech, když
se rozšiřovalo Tuřanské letiště a scelo-
valy se pozemky, k němu byla rozorána
i přístupová cesta, která vedla na
Dvorska, a kříž se tak ocitl v ochran-
ném pásmu letiště. Od té doby kříž
chátral, až z něj zůstal jen ztrouchni-
vělý trám.

Koncem 90. let se na podnět Otakara
Horáčka, člena tehdejší kulturní komi-
se, uvažovalo o vytvoření repliky, ale
stejně jako v roce 2016, když o jeho

obnovení jednalo město ve spolupráci
s muzeem a zvažovalo se jeho pře-
místění ke stávající polní cestě, ze
záměru nakonec sešlo.

Teprve v roce 2018 se iniciativy
chopil spolek historických tradic
Kavka, který na svoje náklady nechal
zhotovit přesnou repliku původního
kříže podle dochovaných fotografií
a zničeného torza. Nový kříž je zhoto-
ven z dubového dřeva a je celý ručně
opracován půlkulatým dlátem. Jako
v dřívějších dobách je natřen volskou
krví namíchanou podle tradičního re-
ceptu, na jehož výzkumu se podíleli ve
Valašském muzeu v přírodě v Rožnově
pod Radhoštěm. Vrch kříže zdobí pů-
vodní ozdoba z pocínovaného plechu,
která se jediná zachovala v použitelném
stavu.

Stolařské a řezbářské práce provedli
Emil Jurčák a Peter Dundek a Krista
vymaloval Václav Šumbera. Velký dík
patří také zemědělskému podniku
Bonagro a mnoha dalším.

Veškeré práce provedli členové
spolku Kavka zdarma, náklady na
materiál si vyžádaly téměř 100 000 Kč.
Tak se téměř po 300 letech zaskvěl kříž
ve své původní kráse.

Za spolek Kavka Josef KopeckýČervený kříž. Foto: Radka Beránková

Krásné šachové číslo 64. To byl počet
účastníků šestého ročníku šlapa-
nického šachového turnaje Líté boje
pod radničním mečem.

V útulném sále restaurantu Radnice
se od roku 2017 scházejí třetí zářijovou
sobotu příznivci královské hry a neji-
nak tomu bylo letos. Hráči všech úrovní
od nadšených hospodských hráčů až po
mezinárodně proslulé mistry změřili
své síly v sedmikolovém rapidovém
turnaji. Ten měl dosud každý rok jiného
vítěze a nové jméno zapsal do své histo-
rie i letos: avšak je to jméno slavné a
kdo se jen trochu o šachový sport zají-

má, musí ho znát. Vyhrál velmistr Voj-
těch Plát, následován letošním olympi-
onikem mezinárodním mistrem Vojtě-
chem Zwardoněm, kandidátem mistra
Vítem Burešem, mezinárodním mi-
strem Neklanem Vyskočilem a Marti-
nem Húskem. Nejlepší ženou byla
brněnská mistryně FIDE Michaela Svo-
bodová, nejlepším seniorem ořechov-
ský Stanislav Messerschmidt, nejlepším
juniorem kuřimský Andrej Souček
a nejlepším hráčem ze Šlapanic Ludvík
Tůma. Po skončení turnaje pokračovalo
klání o bonusové ceny: v nich potvrdili
svůj um Vojtěch Plát a Vojtěch Zwardoń.

Jednu z těchto cen věnoval velký příz-
nivec šachu i šlapanického turnaje po-
slanec Evropského parlamentu Tomáš
Zdechovský, který přijel hráče stejně
jako loni pozdravit a jak říkal, cestou se
již těšil na řízek s bramborovým salá-
tem z kuchyně Františka Gerži. Turnaj
přitáhl i pozornost diváků a rostoucí zá-
jem o něj chápou organizátoři, spolek
Kavka, jako svou největší odměnu.

Miroslav Kureš

Foto: Kavka z.s.

Pod radničním mečem
vyhrál velmistr Plát



Šlapanický zpravodaj | 5/2022 35

kultura, sport, spolky a volný čas

Otevření Šatlavy
Jednou z akcí letošních jubilejních
90. šlapanických slavností bylo také
dlouho připravované otevření Šatlavy
v městském parku. Jedná se vlastně
o zachovalou část původního sklepení
zámku, vystavěného kolem roku 1750,
dost možná ještě za jeho předchůdce
Schwanenfeldského dvora.

Tento svobodný dvůr, jinde také
zvaný Horní dvůr, je písemně doložen
už v roce 1562, kdy po smrti tehdejšího
majitele Jana Pindule přešel koupí na
nového majitele Šimona Klatovského
z Tulešic. Roku 1677 ale dvůr do zákla-
dů vyhořel a znovu jej nechal vystavět
Jan Rzikowský z Dobešic. Název Schwa-
nenfeldský se ujal až v roce 1691, kdy
dvůr zdědila po předcích Marie Eufe-
mie baronka Schwanenfeld, rozená
Humpolecká, která jej po šesti letech
postoupila svému synovi Janu Vítovi
baronu Schwanenfeld. Během dalších
bezmála padesáti let, než dvůr koupil
Jindřich Kajetán Blümegen, se zde vy-
střídala téměř dvacítka majitelů či ná-
jemců. Přestože ve sklepení neproběhl
stavebně-historický průzkum a ať už
bylo sklepení vybudováno pro zámek,
nebo bylo jeho předchůdcem, je staré
několik století a bylo by rozhodně ško-
da jej zasypat. V průběhu stavby byl
projekt Domu v parku upraven

a alespoň polovina původního sklepení
tím byla zachována. Nyní je do něj vy-
budován nový přístup z hlavního par-
kového schodiště.

Název Šatlava je mírně zavádějící.
Původní obecní šatlava se dodnes na-
chází pod bývalou obecní radnicí, dnes
stejnojmennou restaurací, respektive

pod sousedním domem, který je ode-
dávna její součástí a v oné době v něm
také žili obecní biřici. Pravidelně bývá
přístupná veřejnosti 1x ročně v polovi-
ně května. V této šatlavě si odsouzenci
odpykávali menší tresty nebo čekali na
rozhodnutí soudu. Právo tržní, soudní
i hrdelní měly Šlapanice od poloviny
16. století. Šatlava v parku je původně
sklep, který sloužil zámku k uchová-
vání potravin a nápojů. Teprve ve
30. letech minulého století, když obec
prodala budovu obecní radnice a sta-
rou šatlavu nemohla proto používat,
byla v přední, dnes již zbořené části,
vyzděna malá cihlová místnost, která
měla sloužit ke zchlazení horkých hlav
nebo opilých výtržníků. Tedy možná
předchůdce záchytné stanice. Neměla
však dlouhého trvání, protože v roce
1945 byl utvořen Sbor národní bez-
pečnosti, a tím zanikla i funkce obec-
ních policajtů, kteří ve Šlapanicích pů-
sobili od roku 1832, zatímco četnická

stanice byla u nás zřízena teprve roku
1885.

Když se tedy město rozhodlo starý
zámecký sklep zachovat a pro veřej-
nost jej nazvat šatlavou, která zde byť
krátce, ale přece jen působila, a uva-
žovalo se o jeho dalším využití, padl
návrh zřídit zde malé lapidárium ka-
menných artefaktů dokladujících histo-
rii našeho města. Naleznete zde
stavební prvky románského a gotické-
ho zdiva místního kostela, barokní
prvky z ostění oken, dveří a schodiště
zámku, barokní hlavici portálu scho-
lasterní sýpky, kámen z pivovarského
sklepa s vročením 1535 nebo hraniční
kámen datovaný rokem 1846. Nechybí
zde ani pamětní desky z bývalé dívčí
školy z let 1873 a 1886 či pamětní deska
z otevření rolnického cukrovaru z roku
1872. Některé artefakty ochotně zapůj-
čilo Muzeum Brněnska – Muzeum
Šlapanice a Římskokatolická farnost
Šlapanice. Jiné byly v majetku města
nebo je věnovali autoři expozice.
Šatlava v městském parku bude pravi-
delně otevřena v době Šlapanických
slavností a při větších kulturně-spole-
čenských akcích konaných v městském
parku. V budoucnu hodláme expozici
obohatit o další kamenné prvky připo-
mínající bohatou historii našeho
města.

Josef Kopecký

Dne 12. srpna 2022 proběhlo první otevření Šatlavy v parku. Foto: Jan Šlancar

Foto: Radka Beránková
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Žehnání Božích muk na Hraničkách
V sobotu 10. září se na Hraničkách ko-
nalo slavnostní žehnání obnovených
Božích muk. Obřadu se i přes nepřízeň
počasí zúčastnilo asi padesát osob
a požehnal je slavkovský děkan, náš
rodák P. Milan Vavro. O hudební do-
provod se postarala Šlapanická de-
chová hudba a jejich historii přiblížil
pan Miroslav Stárek, který nechal tuto
historickou památku zrestaurovat
a věnoval ji městu.

Boží muka na Hraničkách se naléza-
jí na bývalé hranici šlapanického ka-
tastru při křížení cesty ze Šlapanic do
Slatiny s dnes již neexistující cestou
z Bedřichovic do Slatinky. Typem se
jedná o takzvaná barokní pilířková boží
muka gotizujícího charakteru. Jejich
postament, základ, dřík a hlavice byly
zhotoveny z krinoidového vápence,
kaplice se stříškou z červeného pískov-
ce. Jde o jedny z nejhezčích božích
muk v regionu Brněnska, a přestože
údaje o jejich vzniku chybí, odpovídají
typu božích muk z poloviny 18. století.
Na prvním vojenském mapování v roce
1780 jsou zakreslena blíže ke Šlapani-
cím, na druhém v roce 1836 už na sou-
časném místě. Z fotografie pořízené
Otakarem Horáčkem v roce 1957 je na
postamentu čitelný letopočet 1826, což
je zřejmě rok přemístění.

Ve druhé polovině 60. let při rozši-
řování vozovky byly Boží muka i proti-
lehlý kamenný kříž a smírčí kámen
odstraněny a měly být zničeny. Část

Božích muk a smírčí kámen se podaři-
lo zachránit Václavu Štěpánkovi, jiří-
kovickému kronikáři. Kámen byl za-
sazen vedle muzejní budovy, torzo
Božích muk pak leželo čtvrt století
u muzejní zdi a začátkem 90. let při
generální opravě se ocitlo ve stavební
suti. Naštěstí to neušlo všímavým
lidem a torzo bylo přeneseno do
kostelní zahrady, kde odpočívalo
dalších patnáct roků. V roce 2018 pak
byly zahájeny práce na jejich obnově
podle historických fotografií a z do-
chovaných částí byl vytvořen 3D
model, aby bylo možné stanovit tvar
a rozměry chybějících částí. Restau-

rování se ujala odborná restaurátorská
dílna Kamenictví Zimovčák z Babic
u Rosic, mariánský obrázek do niky
kaplice namalovala naše rodačka paní
Anna Šmídková ze Žďáru a vrcholový
kovaný kříž zhotovil umělecký kovář
Oldřich Bartošek z Křenovic.

Po více než padesáti letech se tato
církevní památka, představující vý-
znamný artefakt vytvořený našimi
předky, vrací na původní místo. Stala
se tak opět výrazným krajinným
prvkem a vtiskuje svému okolí a pano-
ramatu našeho města neopakovatelný
ráz.

Josef Kopecký

Foto: Lucie Krátká



Šlapanický zpravodaj | 5/2022 37

křížovky

Šlapanický zpravodaj | 5/2022 37

Rubrika

Vytvořeno ve spolupráci
s Českým svazem hádankářů
a křížovkářů, www.cshak.cz

MYŠLENKY SLAVNÝCH
PÍSMENNÁ KŘÍŽOVKA ROHÁČEK
Kritika je daň, kterou člověk platí veřejnosti za to, že mu dovolí …
(dokončení v tajence). JONATHAN SWIFT

Hlupák najde vždy ještě většího hlupáka,
který ho … (dokončení v tajence).
NICOLAS BOILEAU-DESPRÉAUX

Řešení křížovek naleznete v příštím čísle Šlapanického zpravodaje.

Řešení křížovek z minulého čísla Šlapanického zpravodaje:

VODOROVNĚ:A.Hlavní skupina cyklistů v závodě. –B. Shrnovat; vsakování srážkové vody do horniny. – C.Domácky Emanuel;
nákladní automobil. – D. Kráčet; roční období (množné číslo); stružka na odvádění vody na poli (nářečně). – E. Tatínek;
univerzální kuchyňský přístroj; motorové vozidlo. – F. Tajenka. – G. Olda; novojičínský výrobce klobouků; indická směs ko-
ření. –H. Indonéská řeka; zaúpění; zavanutí. – I.Obálka na dopisy; krajní mez. – J. Japonský zápas; hebká tkanina. –K.Měkká
pěnová plastická hmota.
SVISLE: 1. Sloní orgán. – 2. Malý motýl. – 3. Důstojničtí čekatelé; autokar. – 4. Jinoch; iniciály spisovatele Nezvala; živočišná
vaječná buňka. – 5. Egyptská bohyně; rýpat; na toto místo (knižně). – 6. Lesklý nátěr; dětská hračka; severský obr. – 7.Obrněný
transportér (zkratka); školní místnost pro sbírky; solmizační slabika. – 8. Forma; hájová bylina; bývalá lotyšská měna. –
9.Osmiveslice; sibiřský kozoroh; chlad. – 10.Rod vodních červů; ačkoli; balvan. – 11. Kocour (nářečně); vysílit. – 12.Netrápit.
– 13. Část budovy k odvádění kouře z kamen.
Pomůcka: Nais, Tebo.

Tajenky křížovek:
1. S moudrou o její kráse. – 2. Rodiče. – 3. Teorie.

VODOROVNĚ I SVISLE: 1. Tajenka. – 2.
Obsahující brom. – 3. Úmluva. – 4. Ital-
ský okruh pro automobilové závody.
– 5. Běžná tekutina. – 6. Bobule (od-
borně). – 7. Osobní zájmeno. – 8. Třetí
tón stupnice C-dur.
Pomůcka: uva.
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inzerce

prodeja pokládka
podlahovýchkrytin

776 332 915

koberce, PVC,vinyl a další
zaměření - konzultace

ZDARMA

patrikhurta@seznam.cz

Chráněná dílna hledá
ženy a muže s OZP,
jednoduchá ruční práce, montážní
práce drobných součástek.
Práce na zkrácený pracovní úvazek
dle dohody, jednosměnný provoz,
věk naprosto nerozhoduje.

Práce v malém, příjemném
kolektivu stabilní firmy.

Místo výkonu práce:
Kaštanová 34, Brno
(u MAKRA směr Tuřany)
Tel. 775 330 122
info@meta-pyro.cz

SVÍTIL PLUS s.r.o.

Firma z Brna hledá stavebního dělníka
pro zakázky na pokládku kanalizací,
vodovodů a zemní práce.

Nabízíme: práce na HPP (ne na živnostenský list),
zázemí firmy s více než 25 letou působností v obo-
ru, pracovní doba PO-PÁ, jednosměnný provoz,
stavby v regionu Brněnska, pracovní oděv, roční
odměny, férové jednání a přístup
Požadujeme: prokazatelná praxe v oblasti
pokládky kanalizací, vodovodů, ŘP sk. B, čistý
trestní rejstřík, výuční list, fyzická zdatnost,
spolehlivost, ochota učit se novým věcem.

Nástupmožný dle dohody.
Více při osobním setkání.

Kontakt: 602 711 184
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